
ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA
Av. Romao Gramacho, 77- Centro - Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000 - CNPJ. 13.891.536/0001-96

PROCESSO
ADMINISTRATIVO

DE
INEXIGIBILIDADE

N° 005/2022



Secretarial

Prefeitura Municipal de America Dourada
Av. Romao Gramacho.SN - CENTRO - CENTRO - America Dourada/BAHIA. Cep 44910000

CNPJ:13.891.536/0001-96

Solicitagao de Despesa n° 13

SECRETARIA DE ADMINISTRAQAO E FAZENDA - 2.06.01

Setor: SECRETARIA DE ADM

Requisitante: EVANDRO OLIVEIRA DO ROSARIO

Senhor(a) gestor(a): Exercicio Dotagao : 2022

Justificativa: PRESTAQAO DE SERVIQOS TECNICOS ESPECIAL1ZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA PCJBLICA JUNTO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAQAO, COMPREENDENDO A ELABORAQAO DAS INFORMAQOES JUNTO A CAIXA ECONOMICA
FEDERAL DE ACORDO COM AS INFORMAQOES DISPONIBILIZADAS PELA CONTRATANTE.

Objeto: PRESTAQAO DE SERVIQOS TECNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA P0BLICA JUNTO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAQAO, COMPREENDENDO A ELABORAQAO DAS INFORMAQOES JUNTO A CAIXA ECONOMICA
FEDERAL DE ACORDO COM AS INFORMAQOES DISPONIBILIZADAS PELA

CLASSIFICAQAO ORQAMENTARIA

Projeto/Atividade: 2007 - MANUTENQAO DAS AQOES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAQAO E FAZENDA

Elemento de despesa: 33903900 - OUTROS SERVIQOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Fonte de recursos: 0 - RECURSOS ORDINARIOS

INFORMAQOES DOS ITENS DA SOLICITAQAO DA DESPESA

Cortjgo Descrigao detalhada

1bc->89 PRESTAQAO DE SERVIQOS TECNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA PUBLICA

1,00

Unid.
MEN

Quant.

12,000

Data de Expedigao: . / /
Quantidade de Itens

EVANDRO OLIVEIRA DO ROSAR

SEC. ADMINISTRAQAO E FAZEMDA
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Prefeitura Municipal de America Dourada

PREQO REFERENCIAL

COTAQAO: 54/2022 -PRESTAQAO DE SERVIQOS TECNICOS ESPECIAUIZADOS DE ASSESSORS E CONSULTORiA PUBLICA JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAQAO,
COMPREENDENDOA ELABORAQAO DAS INFORMAQOES JUNTO A CAIXA ECONOMICA FEDERAL DE ACORDO COM AS INFORMAQOES DISPONIBILIZADAS PELA CONTRATANTE.

Item Describe detalhada
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Valor Unit. Valor Unit. Valor Unit Valor Unit. Valor M6dio Valor Total
6.500,00 6.500,00 78.000,00

Total por Fornecedor: 78.000,00

Assinatura do Resporfeavel

TOTAL COTAQAO: 78.000,00
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ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA
Av. Romao Gramacho, 77 - Centro - Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000-CNPJ. 13.891.536/0001-96

PROCESSO N° 006/2022

MODALIDADE:Inexigibilidade de Licitafao n° 005/2022

DATA DE INSTAURACAO: 03/01/2022

ORGAO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Administra9ao e Fazenda

PERIODO: 12 (doze) meses

REGIME LEGAL: Art. 74, Inciso III da Lei Federal n° 14.133/2021

OBJETO: Presta^ao de servifos de Consultoria e Assessoria em Direito
Previdenciario.

RECURSO ORCAMENTARIO:

Unidade Or^amentaria: 02.06.01-Secretaria de Administra^ao e Fazenda-SEAF
Atividade: 2007 - Manuten9ao das A9oes da Secretaria de Administra9ao e Fazenda
Elemento de despesa: 3390.35.00 - Servi90 de Consultoria
Fonte de Recurso: 0- Recurso Ordinario

Romerito Rodrigues Duarte
Agente de Contrata9ao



ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA
Av. Romao Gramacho, 77- Centro-Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000 -CNPJ. 13.891.536/0001-96

FORMALIZAgAO DE DEMANDA

AO GABINETE DO PREFEITO
America Dourada - BA, 03 de Janeiro de 2022

Sr. Prefeito,

Visando um maior controle da gestao publica em especial os seus gastos aprimorando os seus
respectivos procedimentos, uma maior eficiencia da gestao e controle dos gastos e contratagoes em face
as irregularidades nas contratagoes.

Visando ter sua regularidade previdenciaria, e objetivando garantir a regularidade do munidpio junto ao
CAUC, assessorar a secretaria de Administracao junto ao Servigo Auxiliar de Informagoes para
Transferences Voluntarias — CAUC, alem de assessor o departamento de recursos humanos nos
langamentos das informacoes e manter a regularidade do munidpio junto a Receita Federal e
Procuradoria Geral da Fazenda Nacional.

Solicitamos de Vossa Excelencia autorizagao para que seja deflagrado processo de contratagao de
Sociedade de Advogados para prestar Prestagao de servigos tecnicos professionals e especializado de
assessoria e consultoria juridica previdenciaria, conforme especifrcagao descritas no anexo I dessa
solicitagao.

Em face do exposto, dadas as caracteristicas do servigo, na oportunidade sugerimos e indicamos a
empresa DEM ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTAO PUBLICA E EMPRESARIAL, cuja
qualificagao e experiencia que goza no mercado nutri a confianga necessaria a contratagao que se
pretende realizar.

Nlesta oportunidade, para Onto, acostamos aos autos documcnta^ao de Kabilita^ao juridica c

regularidade fiscal, juntamente com os atestados e certificados de qualificagao tecnica e professional,
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ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA
Av. Romao Gramacho, 77- Centro - Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000 -CNPJ. 13.891.536/0001-96

bem como proposta de preco apresentada, de sorte que possa ser avalizada pelo setor de competente,

consoante mercado especializado.

Certos do atendimento, reiteramos os votos de elevada estima e consideraqao.

Atenciosamente,

EVANDRO OLIVEIRA DO ROSARI„0X

Secretario Municipal de Administragao e Fazenda



m ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA
Av. Romao Gramacho, 77- Centro -Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000 -CNPJ. 13.891.536/0001-96

ANEXO I - DESCRigAO DOS SERVICOS A SEREM EXECUTADOS

• Consultoria na adocao de medidas judiciais que impliquem na devolu^ao ao Municipio de

pagamentos indevidos de contribuicoes sociais a Uniao Federal e seus orgaos;

• Consultoria no desenvolvimento de procedimentos mais eficientes de controle das informacoes

fiscais de titularidade do Municipio;

• Consultoria para a adocao de medidas de modernizacao na defesa do Municipio em razao de
autuacoes da Administracao Publica Federal, cujo objeto sejam contribuicoes sociais devidas

pelo Municipio;

• garantir a regularidade da previdenciaria e assessorar a secretaria de Administraqao junto ao

Servico Auxiliar de Informacoes para Transferencias Voluntarias -CAU;

• Assessor o departamento de recursos humanos nos lancamentos das informacoes;

• Manter a regularidade do municipio junto a Receita Federal e Procuradoria Geral da Fazenda
Nacional



DEM ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTAO PUBLICA E
EMPRESARIAL EIRELI - CNPJ 325481320001-49

America Dourada-Bahia, 03 de janeiro de 2022.

ASG Consultoria e Assessoria - DEM ASSESSORIA
E CONSULTORIA EM GESTAO PUBLICA E
EMPRESARIAL EIRELI - Rua Augusto Pereira
Nunes, n° 254-A, 1° Andar, Centro, Irece - Bahia,

CEP 44900-000, Email: jrgama_adv@hotmaiI.com
Tel.: (0xx74) 99908 3407.

Responsavel Tecnico

Adenilton Souza Gama Junior - OAB/BA N° 49870

A Prefeitura Municipal de America Dourada, Estado da Bahia.

Ref.: Proposta para prestagao de servi£os profissionais de consultoria e
assessoria administrativa, previdenciaria e tributaria municipal.

Prezado Senhor,

Agradecemos a oportunidade de apresentar nossos serv^os profissionais
de assessoria e consultoria administrativa, previdenciaria e tributaria municipal a
Vossa Excelencia.

Nossa proposta compreende a presta?ao de servigos de assessoria
administrativa e juridica nas areas previdenciaria e tributaria, conforme
detalharemos a seguir, onde temos como objetivo principal garantir a
regularidade do municfpio junto ao CAUC, assessorar a secretaria de

ASG Consultoria e Assessoria - Rua Augusto Pereira Nunes, n“ 254-A, 1° Andar, Centro, Irece - Bahia, CEP 44900-000, Email: jrgama_adv@hotmail.com Tel.: (0xx74) 99988 4773 / 99908 3407.



DEM ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTAO PUBLICA E
EMPRESARIAL EIRELI - CNPJ 325481320001-49

administragao e departamento de recursos humanos, no lan9amento das

informagoes, manter a regularidade do municipio junto a Receita Federal e

Procuradoria Geral da Fazenda Nacional.

O nosso trabalho e focado no compromisso assumido com a

Gestao e em especial com a coisa publica, de forma que possamos

regularizar pendencias de parcelamentos, cobrangas ou retengoes
indevidas por parte da Uniao, de forma que o cliente possa estar

sempre com a situagao fiscal regularizada.

No aguardo de que esta proposta atenda as expectativas de V.

Excelencia, permanego a disposigao para quaisquer esclarecimentos
que se fagam necessarios.

Respeitosamente,

Adenilton Souza Gama Junior
Advogado -OAB/BA 49870

ASG Consultoria e Assessoria - Rua Augusto Pereira Nunes, n° 254-A, 1° Andar, Centro, Irece- Bahia, CEP 44900-
000, Email: jrgama adv@hotmaiI.com Tel.: (0xx74) 99988 4773 / 99908 3407.



DEM ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTAO PUBLICA E
EMPRESARIAL EIRELI- CNPJ 325481320001-49

Quern somos?

A empresa DEM ASSESSORIA E CONSULTORIA especializada
em consultoria e assessoria no ambito do Direito tributario, administrative
e previdenciario, preza pela etica e eficiencia nos seus contratos de
prestapao de servipo.

Temos a satisfapao de informar que a DEM ASSESSORIA E
CONSULTORIA disponibiliza servipos especializados na solupao rapida
de conflitos, no ambito extrajudicial e judicial.

Escopo de trabalho

Nossa preocupapao principal e atingir as expectativas no que tange
aos procedimentos administrativos e judiciais. Atraves dos nossos
servipos estamos nos comprometendo a desenvolver trabalhos
diferenciados, alocando nossos melhores recursos possiveis a servipo
da empresa, que conta com profissionais qualificados e especializados.

Organizapao do trabalho:

• Conhecimento da situapao atual atraves de uma visita in- loc,
acompanhado de urn relatorio fiscal, onde podemos obter urn
diagnostico fiscal;

• Classificagao das demandas e necessidades de cada secretaria e

fundo municipal, possibilitando a regularizapao destes e manter a
situapao fiscal regularizada;

ASG Consultoria e Assessoria - Rua Augusto Pereira Nunes, n° 254-A, 1° Andar, Centro, Irece - Bahia, CEP 44900-000, Email: jrgama_adv@hotmail.com Tel.: (0xx74) 99988 4773 / 99908 3407.



DEM ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTAO PUBLICA E
EMPRESARIAL EIRELI - CNPJ 325481320001-49

• Prioridade em propostas com resultado em curto prazo com
disponibilidade para viagem, caso necessario;

• Auditoria nas areas Previdenciaria, Fiscal e Tributaria, estudo e
acompanhamento dos parcelamentos administrativos junto a RFB
e PGFN.

• Confecgao de Plano de Trabalho com cronograma fisico,
cronograma de desembolso, piano de aplicagao detalhado;

• Regularizagao e acompanhamento do CAUC, no itens
correspondentes a regularidade junto a Receita federal do Brasil e
Procuradoria Geral da Fazenda Nacional, acompanhamento dos
processos administrativos de debitos previdenciarios e fazendarios
junto a RFB e PGFN.

Recursos a serem utilizados

A estrutura fisica necessaria para o nosso trabalho e urn escritorio
com todo recurso necessario para a realizagao do trabalho, com uma
equipe de colaboradores capacitados, com total confidencialidade das
informagoes e imparcialidade.

Resultados esperados

Com a implantagao dessa assessoria e consultoria espera-se urn
maior aproveitamento dos recursos publicos, bem como a consolidagao
das propostas de solugoes a serem implementadas r 1

ASG Consultoria e Assessoria - Rua Augusto Pereira Nunes, n° 254-A, 1° Andar, Centro, Irece - Bahia, CEP 44900-000, Email: jrgama_adv@hotmail.com Tel.: (0xx74) 99988 4773 / 99908 3407.



DEM ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTAO PUBLICA E
EMPRESARIAL EIRELI - CNPJ 325481320001-49

ferramentas que serao utilizadas em nosso trabalho, permitira a melhor
visualizagao de melhorias para este munidpio, as prioridades a serem
consideradas no processo, as definigoes e especificagoes das solugoes
a serem implementadas.

Prazo

Estimo que o prazo para imcio dos trabalhos sera imediato,
mediante a aceitagao dessa proposta. Seque abaixo as 3 (tres)
principals etapas desta proposta e suas respectivas previsoes:

Etapa 1-Diagnostico in-loco

Etapa 2 - Planejamento

Etapa 3 - Execugao do Plano de Trabalho.

Essa estimativa de prazo, leva em consideragao apoio total e
colaboragao dos envolvidos no processo e que as informagoes e dados
necessarios serao prontamente disponibilizados por V. Excelencia

Objeto

Prestagao de servigos tecnicos especializados de Assessoria e
Consultoria Publica, junto a Secretaria Municipal de Administrate) Geral,
com enfase na elaboragao e transmissao de informagoes, elaboragao de
recursos/defesa junto a Receita Federal e Procuradoria Geral da

ASG Consultoria e Assessoria- Rua Augusto Pereira Nunes, n° 254-A,1° Andar, CentroTlrece- Bahia,CEP 44900-000, Email: jrgama_adv@hotmail.com Tel.: (0xx74) 99988 4773 / 99908 3407.



DEM ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTAO PUBLICA E
EMPRESARLAL EIRELI - CNPJ 325481320001-49

Fazenda Nacional, Realizagao e acompanhamento de parcelamentos
previdenciarios e nao previdenciarios, de forma que possibilite a emissao
de CND e regularizagao da situagao fiscal para atender as demandas
deste municfpio, assessorar na criagao e regularizagao dos fundos
publicos vinculados ao CNPJ deste municfpio.

Investimentos e Condigoes de Pagamento

O valor das prestagoes dos servigos e equivalente ao montante de
R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais), dividido em 12 parcelas mensais
no valor de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais).

Confidencialidade da proposta

Esta proposta e confidencial, de propriedade da empresa DEM
Assessoria e Consultoria, nao podendo, em hipotese alguma, ser
entregue a pessoa diferente do gestor municipal e seus secretaries.

Validade

A proposta financeira, ora apresentada, tern validade de 30 dias,
contados da data do seu recebimento.

Aceitagao da proposta

ASG Consultoria e Assessoria - Rua Augusto Pereira Nunes, n° 254-A, 1° Andar, Centro, Irece - Bahia, CEP 44900-000, Email: jrgama_adv@hotmail.com Tel.: (0xx74) 99988 4773 / 99908 3407.



DEM ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTAO PUBLICA E
EMPRESARIAL EIRELI- CNPJ 325481320001-49

Esta proposta constitui-se em um acordo entre as partes,
respeitando de forma clara os limites estabelecidos, utilizando-se da
boa-fe, profissionalismo e respeito ao objeto desta demanda. Findo o
qual podera estar sujeita a modificagoes que possam resultar em novas
negociagoes para o fechamento do respectivo Contrato de Prestagao de
Servigos.

Responsabilidade

A responsabilidade pelas obrigagoes assumidas nesta proposta
sera limitada ao valor estabelecido e recebidos mensalmente, em cujo
montante estao incluidos impostos e dedugoes que vierem a ter nesse
periodo.

Adenilton Souza Gama Junior
Advogado -OAB/BA 49870

ASG Consultoria e Assessoria - Rua Augusto Pereira Nunes, n° 254-A, 1° Andar, Centro, Irece - Bahia, CEP 44900-000, Email: jrgama_adv@hotmail.com Tel.: (0xx74) 99988 4773 / 99908 3407.
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ATO CONSTITUTIVO DA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE
LIMITADA

DEM ASSESSORlA E CONSULTORIA EM GESTAO PUBLTCA E EMPRESARIAL
EIREL1

Peloprescnte Instrument Particular de ato Constitutive:

ADENTLTON SOUZA GAMA JUNIOR nacionalidade BRAS1 LEIRA, nascido em 20/ 12/1987,SOLTBIRO, ADVOGADO, CPF n° 027.673,205-75, CARTF.IRA DF. 1DENTIDADE n°IJ 29501914. orgao expedidor SSP - BA, residente e domieiliado na RUA SAO JOSE, 263,CASA, BOA VISTA, TRUCE, BA, CEP 44900000, BRASIL.

Resolve por estc ato CONST1TU1R, como de fato constitui, uma empresa do tipo jurldico,Empresa Individual de Rcsponsabilidade Limitada-EIRELl, nos termos do art. 980-A da Lei n°10.406/2002, mediante as condiqoes e cldusulas seguintes:

DO ENQUADRAMENTO

CLAUSULA PRIMF.IRA. Deelara, sob as penas da lei, que sc enquadra na eondigao deMICROEMPRESA - ME nos termos da Lei Complementar n° 123, dc 14/12/2006.
DO NOME EMPRESARIAL, DA SEDE E DAS FILIAIS

CLAUSULA SEGUNDA. A empresa gira sob o nome empresarial DEM ASSESSORlA UCONSUI.TORTA EM GESTAO PUBLICA F, EMPRESARIAL ETRELI c nome fantasia ASGCONSULTORIA E ASSESSORlA.
CLAUSULA TERCETRA. A empresa lera sede: RUA AUGUSTO PEREIRA NUNES, 254/A,ANDAR 1 /SERVICO, CENTRO, IRECE, BA, CEP 44.900-000.
CLAUSULA QUARTA. A empresa podera, a qualquer tempo, abrir ou fcchar filial ou outradependeneia, mediante altcra<?3o do ato constitutive.

DO OBJETO E DA DURACAO
CLAUSULA QUINTA. A empresa tera por objeto(s):ATTVIDADES DE CONSULTORIA E ASSESSORlA EM GESTAO PlJBLICA EEMPRESARIAL NA APLICACAO E RECURSOS, CONVENIOS E LICl'I ACOES EXCETOCONSULTORIA TECNlCA ESPECIF1CA, SF.RVIQOS DE CONSULTORIA EM PROJETOSDA ADMINISTRACAO PUBI.1CA. PREPARA^AO DE DOCUMENTOS F- SERVigOSESPECIALIZADOS DE APOIO ADMIN ISTRATIVO DA AREA PUBLICA, TRE1NAMENTO

Roq: S1000000073600
Pdgiua 1

6f
SUCEB

Certifico o Registro sob o n° 97826449 em 24/01/2019
Protocolo 197461727 de 23/01/2019
Nome da empresa DEM ASSESSORlA E CONSULTORIA EM GESTAO PUBLICA E EMPRESARIAL EIRELI NIRE 29600354746Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTlCACAO.aspxChancela 165888895622115
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 24/01/2019
por Helio Portela Ramos - Secretario Geral



ATO CONSTITDTIVO DA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABIL1DADE
LIMITADA

DEM ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTAO PUBLTCA E EMPRESARIAL
ElRETT

EM DESENVOLVIMENTO PROF1SSIONAL E GERENCIAL, ATI VIDADE DE
CONSULTOR1A F. AUD1TORIA CONTAB1L E TRJBUTARIA, SERVICOS DE
ORGANIZACAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSURES F. FESTAS, SERVICOS
COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADM7NISTRATIVO.

CODIFICACAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS

82|1-3/00 - servigos combinados dc escritorio e apoio administrative.
6920-6/02 - atividades de consultoria e auditoria contabil e iributaria.
7020-4/00 - atividades dc consultoria cm gestao empresarial, exceto consultoria tecnica
espccifica.
8219-9/99 - preparagito de dpcumcntos e servigos especiaiizados de apoio administralivo nao
espccificados anteriormente.

8230-0/01 - servigos dc organizagao dc f'eiras, congresses, exposigocs e Testas.
8599-6/04 - treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial.

CLAUSULA SEXTA. A empresa iniciara suas atividades a partir da data do arquivamento c
seu prazo de duragao c indeterminado.

DO CAPITAL

CLAUSULA SETIMA. A empresa tem o capital de R$ 100.000,00 ( cem mil reais),
totalmente subscrito e integralizado, neste ato, em moeda corrente nacional, de responsabilidade
do titular.
CLAUSULA OITAVA. A responsabilidade do titular c rcstrila ao valor do capital integralizado.

DA ADMTNISTRACAO
CLAUSULA NONA. A administragdo da empresa caberd ISOLA DAMENTF. a ADENILTON
SOUZA GAMA JUNIOR com os poderes e atribuigoes de representagao ativa e passiva, judicial
e extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto, sempre dc
interesse da empresa, autorizado o uso do nome empresarial.

DO BALANCO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS

R_eq ' 81000000073SQO Pagina 2
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Certifico o Registro sob o n° 97826449 em 24/01/2019
Protocolo 197461727 de 23/01/2019
Nome da empresa DEM ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTAO PUBLICA E EMPRESARIAL EIRELI NIRE 29600354746
Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 165888895622115
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 24/01/2019
por Helio Portela Ramos - Secretario Geral



ATO CONSTITUTEVO T)A EMPRESA INDIVIDUAL DE R ESI*ONSABILIDADE
LIMITADA

DEM ASSESSORTA E CONSOLTORTA EM GESTAO PUBLICA E EMPRESARIAL
EIREL1

CLAUSULA DEC1MA. Ao lermino de cada cxerci'cio da empresa, em 31 de dezembro,
proccder-sc-a a elaboraySo do inventario, do balanfo patrimonial c do balance de resultado
economico, cabendo ao titular, os lucres on perdas apurados.

, DO FALECIMENTO

CLAUSULA DEC1MA PRIMETRA. Falecendo ou interditado o titular, a empresa continuara
sua atividadc com os herdeiros ou sucessores. Nao sendo possivel ou inexistindo interesse destes.
o valor de sens haveres sera apurado e liquidado com base na situa^ao patrimonial da empresa, adata da resoltx^So, vcriticada cm balanqo especialmente levantado.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA DECTMA SEGUNDA. O Administrador declara, sob as penas da lei, que nao csta
impedido de exercer a administrupao da empresa, por lei especial ou em viitude de condenaqao
criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, oaccsso a cargos publicos, ou por crime falimcntar, dc prcvaricapao, pcita ou suborno, concussSo,
pecuiato ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de
defesa da concorrencia, contra as relagoes ds consumo, fe publica ou propriedade.
CLAUSULA DECTMA TERCETRA. O titular da empresa declara, sob as penas da lei, que nSo
participa de outra empresa da mesma modalidade, eslando desimpedido para constituir a
presenLe EIRELI .

DO FORO

CLAUSULA DEC1MA QUARTA. 1'ica eleito o foro dc 1RECE - BA para o exercicio e ocumprimento dos direitos e obriga9oes resultantes deste ato constitutivo

IRECE - BAHIA, 21 de Janeiro de 2019.

ADEN I LTOtv SOUZA GAimJUNIOR

Rc'<):S1<J00000073<500 P^gina 3
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Certifico o Registro sob o n° 97826449 em 24/01/2019
Protocolo 197461727 de 23/01/2019
Nome da empresa DEM ASSESSORS E CONSULTORIA EM GESTAO PUBLICA E EMPRESARIAL EIRELI NIRE 29600354746Este documento pode ser verfficado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspxChancela 165888895622115
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 24/01/2019por Helio Portela Ramos - Secretario Geral



3mem 197461727

TERMO DE AUTENTICAQAO
NOME DA EMPRESA DEM ASSESSORS E CONSULTORIA EM GESTAO PUBLICA E EMPRESARIAL ElRELl
PROTOCOLO 197461727 - 23/01/2019
ATO 091 - ATO CONSTITUTIVO
EVENTO 091 - ATO CONSTITUTIVO

MATRIZ

NIRE 29600354746
CNPJ 32.548.132/0001-49
CERTIF1CO O REGISTRO EM 24/01/2019
...

EVENTOS315 - ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA ARQUIVAMENTO:97826449
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H&JO PORTELA RAMOS
Secretario Geral

1Junta Comercial do Estado da Bahia 24/01/2019Certifico o Registro sob o n° 97826449 em 24/01/2019
Protocolo 197461727 de 23/01/2019
Nome da empresa DEM ASSESSORS E CONSULTORIA EM GESTAO PUBLICA E EMPRESARIAL ElRELl NIRE 29600354746Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO aspxChancela 165888895622115
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 24/01/2019por Helio Portela Ramos - Secretario Geral



1 REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NGMERO DE INSCRigAO
32.548.132/0001-49 COMPROVANTE DE INSCRIQAO E DE SITUAQAO DATADEABERTURA

24/01/2019
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
DEM ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTAO PUBLICA E EMPRESARIAL EIRELI

PORTE
ME

CODIGO E DESCRigAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
82.11-3-00 - Servigos combinados de escritorio e apoio administrativo

TlTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ASG CONSULTORIA E ASSESSORIA

CODIGO E DESCRIQAO DAS ATIVIDADES ECON0MICAS SECUNDARIAS
69.20-6-02 - Atividades de consultoria e auditoria contabil e tributaria
70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestao empresarial, exceto consultoria tecnica especifica
82.19-9-99 - Preparagao de dobumentos e servigos especializados de apoio administrativo nao especificados
anteriormente
82.30-0-01 - Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposigoes e festas
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CbDIGO E DESCRIpAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADOURO NUMERO
R AUGUSTO PEREIRA NUNES 254/A

COMPLEMENTO
ANDAR 1/SERVICO

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNigiPIO UF
44.900-000 CENTRO IRECE BA

ENDEREQO ELETR0NICO
JRGAMA2013@GMAIL.COM

TELEFONE
(74) 9919-9778

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
*****

SITUAQAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUApAO CADASTRAL
24/01/2019

MOTIVO DE SITUApAO CADASTRAL

SITUAgAO ESPECIAL
********

DATA DA SITUApAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 03/01/2022 as 16:37:45 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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1 ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPALIRECfi

Ivara
FISCALIZAQAO DO FUNCIONAMENTO

No: 14736

2022
DEMI ASS. E CONSULT. EM GESTAO POBLiCA E EMPRES. EIRELI
00Q.G12.188/001*76 CGA Anterior: CNPJ/CPF;32.548.132/0001-49

NOME:
CGA:
FANTASIA:
ENDERECO: RUA AUGUSTO PEREIRA NUNES, 254/A - CENTRO

ANDAR 1/SERVICO
44 500-000 - IRECE * BA
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kim
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CNAE PRINCIPAL:
8211-ZM Services combinaries de escritorio eapoto administrative

CNAETRIBUTARiO: 6320-6/02 Ativktedes de consuttoria e aucBtoria contebii e tributary
DEMAJS CNAEs:
6920-6/02 Ativsdades de consu&oria e autfitoria contabit e iributaria

7020-4/00 AisvkJades de consttftoria em gestao empresarial, eveeto eortsuftoria tecniea especifica

8230-0/01 Services de orgamzacao de feiras,congresses, exposicoes e festas

8599-6/04 Treinamento em deseiwoivimento professional e gerenciaf

Sujeiio aH$caliza$&o Sanitdrta: NAO J
Swjeito a FiscaitzacSo Amhieitfa!: NAO
Data deinscripao no Cadastre Municipal: 19/02/2019
Emissdo: 03/01/2022 VaiWade: 31/01/2022

Hera da Funckmamento: 08:00 is 18:00

Obs«rva?6es; MAO VAUDO PARA HNS DA VSGItANCIA SANITARIA

Carlo DoniifSlIlsca!renfras
Dirjtora -Seetsteri# de fedfijiria

Decret-o 0^092/2017

* Manter em lugar vjsEvel. |IigH|||»B!EIIEl!!Eli13715S91000104CARLA
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PODER JUDICIARID
JUSTIQA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

CNPJ: 32.548.132/0001-49
Certidao n°: 39041346/2021
Expedigao: 18/10/2021, as 11:09:25
Validade: 15/04/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigao.

Certifica-se que o CNPJ sob o n° 32.548.132/0001-49, NAO CONSTA do
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base no art. 642-A da Consolidagao das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resplugao Administrative n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidao sao de responsabilidade dos
Tribunals do Trabalho e estao atualizados ate 2 (dois) dias
anteriores a data da sua' expedigao.
Certidao expedida sem indicagao do nome/razao social, tendo em
vista que o CPF/CNPJ consultado nao figura na ultima versao da base
de dados da Receita Federal do Brasil - RFB enviada ao Tribunal
Superior do Trabalho - TST. Para saber a situagao desse CPF/CNPJ,
consulte o sitio da RFB (www.receita.fazenda.gov.br).
No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agendas ou filiais.
A aceitagao desta certidao condiciona-se a verificagao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidao emitida gratuitamente.

INFORMAQAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagao das pessoas naturals e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagoes
estabelecidas em sentenga condenatoria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugao de acordos firmados perante o Ministerio Publico do
Trabalho ou Comissao de Conciliagao Previa.

D'jvidas a augastdes: cndt0tst . jus.br



Consulta Regularidade do Empregador https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf /pages/consultaEmpregador.jsi

CMl XM
CAIXA SCONOMICA FEDERAL

Certiflcado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 32.548.132/0001-49
Razao DEM ASSESORIA E CONSULTORIA EM GESTAO PUB E EMPRESARIALSocial:
Endereco: R AUGUSTO PEREIRA NUNES 254 A ANDAR 1 SERVICO / CENTRO / IRECE

/ BA / 44900-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuigao que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante 0
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nao servira de prova contra cobranga de
quaisquer debitos referentes a contribuigoes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagoes com 0 FGTS.

Validade:24/12/2021 a 22/01/2022

Certificagao Numero: 2021122401163793549257

Informagao obtida em 28/12/2021 15:50 :08

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagao de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

1 of 1 28/12/2021 15:50



aHtea MUNICIPIO DE IRECE
FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL Data Impressao: 17/12/2021

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAL
N° 00003545/2021
Emissao: 17/12/2021
Validade: 17/03/2022

DEM ASS. E CONSULT. EM GESTAO PUBLICA E EMPRES. EIRELI
CGA: 000.012.188/001-76
CNPJ: 32.548.132/0001-49
CNAE: 6920-6/02
RUA AUGUSTO PEREIRA NUNES , 254/A
ANDAR 1/SERVICO
CENTRO
44.900-000 - IRECE , BA

EM CUMPRIMENTO AO DESPACHO EXARADO EM PETIQAO PROTOCOLADA
NESTE ORGAO E, RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL
DE INSCREVER E COBRAR DIVIDAS QUE VENHAM A SER APURADAS,
CERTIFICO, PARA OS DEVIDOS FINS DE DIREITO, QUE, MANDANDO REVER OS
REGISTROS DA DIVIDA ATIVA INSCRITA NESTA REPARTIQAO, VERIFICOU-SE
A INEXISTENCIA DE DEBITOS RELATIVOS A INSCRIQAO ACIMA, E PARA
CONSTAR, DETERMINEI QUE FOSSE EXTRAiDA ESTA CERTIDAO NEGATIVA
DE TRIBUTOS MUNICIPAL.
QUALQUER RASURA OU EMENDA TORNARA NULO ESTE DOCUMENTO.

Certidao emitida diretamente no setor. A assinatura do servidor perfeitamente identificado substitui qualquer outro tipo de vajidagao.

VllllllUlIlllllllllllIllllllllllllllllUIIIIIIIIIIi
LOCAL:00220210000354500007647966

Emissor: CHARLES



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: DEM ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTAO PUBLICA E EMPRESARIAL EIRELI
CNPJ: 32.548.132/0001-49

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dfvidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que
nao constam pendencias em seu nome, relativas a creditos tributaries administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscripoes em DIvida Ativa da Uniao (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federative, para
todos os orgaos e fundos publicos da administrapao direta a ele vinculados. Refere-se a situapao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuipoes sociais previstas
nas ah'neas 'a' a ‘d’ do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.
A aceitapao desta certidao esta condicionada a verificapao de sua autenticidade na Internet, nos
enderepos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°1.751, de 2/10/2014.
Emitida bs 15:37:00 do dia 18/10/2021 <hora e data de Brasilia>.
Valida ate 16/04/2022.
Codigo de controle da certidao: 6EC6.1994.04B0.D926
Qualquer rasura ou emenda invalidate este documento.



UiI GOVER.NO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 28/12/2021 15:52

% £ SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Debitos Tributaries

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20215369337

RAZAO SOCIAL

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX2

INSCRIQAO ESTADUAL CNPJ

32.548.132/0001-49

Fica certificado que nao constam, ate a presente data, pendencias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexistencia de debitos, inclusive os inscritos na Dfvida
Ativa, de competencia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publics do Estado da Bahia

cobrar quaisquer debitos que vierem a se’r apurados posteriormente.

Emitida em 28/12/2021, conforme Portaria n° 918/99, sendo Vcilida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREQO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagao conjunta do cartao original de inscrigao no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministerio da Fazenda.

Pdgina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt
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FACULDADE DOM PEDRO II

CENTRO DE POS-GRADUAgAO E EXTENSAO
CREDENCIAMENTO: PORTARIA 1.640/2005

GERTIFICADO
Certificamos que j4.Cl6TliCtOTl SOUZCL (jCLftlCl JUtliOf, naturaf do <Estado da (Bahia, nascido em 20 de
dezemSro de 1987, <RCj 1129500914 SS<P/BJ4, Concfuiu o Curso de (Pos-Qraduagao Lato Sensu: ‘EspeciaCizagdo em
(Direito (Previdencidrio e cTra6affiista, niveCde ‘EspeciaCizagdo com 465 fioras-aufa, reafizado no periodo dejuCfio/2015 a
juCho/2017, em confome <Rgsofugdo CCNE/QES it 0 01/2001 e (ResoCugdo CCNE/CES it°01/2007.

(Bcirreiras. 10 de aaosto de 2020. i— »— rfj
• COtL mte±=4l~—p gl (Prof1.Maria das <Dores LoSafy Eioreze

1WJy (Diretora GeraC
(Prof.JLndrea <E(isa SiCvi (Beqtardes
Coordenadora da (Pos-gmduagao

iMsSs _ - i
&

' 1
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HIST6RIC0 ACADEMICO DE P6S-GRADUACAO
Aluno:Adenilton Souza Gama Junior

DISCIPLINAS NOTAS PROFESSOR (A) TITULAQAO
Seguridade Social ePrinclpios da Seguridade Social 8,0 Bruno Silva Cerqueira Especiaiista
Direito: Processual do Trabalho Dissidios Individuals 7,0 Hendy Rodrigues Chagas Especialista
Terminacao Contratual da Relapao de Empreqo 8.5 Hendy Rodrigues Chagas Especiaiista
Linguistics eTeoria da Argumentapao 10,0 Iqor Eduardo Coutinho-25h Mestre
Direito Previdenciario-Plano de Beneficio 10,0 Daniel de Souza Especiaiista
Metodos eT6cnicas de Pesquisa 10,0 Alexandre Lopo Boleira Doutor
Metodologia do Ensino Superior 8,5 Marcia Rasia Figueiredo Mestre
Direito Constitucional do Trabalho 9,0 1 Renny Novais Rocha Especiaiista
Direito Processual do Trabalho 8,0 Renny Novais Rocha Especiaiista
Aposentadorias:Especial; Invalidez; Por Tempo de Contribuipao e
Por de Servipos

8,0 Ricardo Alves Sampaio Mestre

Contribuipoes Sociais Para Financiamento Da Seguridade Social 9.5 joao Alberto da Franca Pinheiro Especiaiista
C£lculos Trabaihistas 8,0 Renny Novais Rocha Especiaiista
Direito eProcesso Cdetivo do Trabalho 8,0 Ricardo Alves Sampaio Mestre
Previdencia Privada 9,0 Joao Alberto da Franca Pinheiro Especiaiista
Processo Judicial Previdenciario 9,5 Joao Alberto da Franca Pinheiro Especiaiista
TCC: Assedio Moral no Ambiente de Trabalho * 9,5 Gislaine Nunes de Oliveira Guedes Mestre
CARGA HORARIA TOTAL 465

Certificado reaistrado em-M Int IA0 £s fls. o5 do Hvro o i sob n° J*) no livro de reqistro de Cerfificados.de acordo com a
Legislapho em vigor.
FACULDADE DOiVI PEDRO SEGUNDO DE BARREIRAS

JkL 4̂ 53^Elisangela Souza Trindade dos Santos A
Secretdria Academics sif A/ s

\ DO;AF£DROS s j



ISTADO DA BAHIA

A W l A R A M U N I C I P A L D E L A P A O
$i Jp9a Brauiio Cardoso, 58- Centro - Fone: (74) 3657-1224- Lapao- BA- CEP 44905-000
UrM CNPJ 16.250.755/0001-84

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Becfaramos a. quern possa inferessar que a Ernpresa DEM A5SESSORIA
E COhiULTORlA EM GESTAO PUBLICA E EMPRESARIAL ESRELI, inscrita no
CNPJ/lF 32.548.132/0001-49, com sede na R AU.GUSTO PEREIRA NUNES.
254-AJbentro, Irece - Bahia CEP n° 44900-000. Prestou servipos de cohsultoria
adminiStratiya e tributaria, na Camara Municipal de Lapao - Bahia, atualizando a
situa?® fiscal desta Camara, no periodo de maio a julho de 2019.

Bselarecemos que a mestria cumpriu todas as obrigapoes inerentes aos
servi£«, nao havend*?. motivos que a desabone junto a este drgao.

lapao - BA, 23 de marpo de 2Q20

Camara Municipal de Vereadores de Lapao
Lapao-BA

- 'UPm.
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ESTADO DA BAHIA

Camara Municipal de Irece
CPJ 16.448.110/0001-50

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Declaramos a quern possa interessar que a Empress DEM ASSESSORIA E
CONSULTORJA EM GESTAO PUBLVCA E EMPRESAR1AL EIRELI, tnscrita no
CNPJ/MF 32.548.132/0001-49, com sede na R AUGUST© PEREIRA NONES, 254-.A,centre, Irece - Bahia CEP n°44900-000. Venn prestando services de consultona prevideftciaria
e tribuiaria. oa Camara Municipal de Irece- Bahia, atualizando a situagao fiscal e assessorando
o seior de recursos humanos, no period© de marco ate apreseme data.

Esciarecemos que a mesma vem cumprindo todas as obngagoes inerentes aos
services, nao havendo motivos que a desabone junto a este orgao.

CPP ,-24

CAMARA MUNICIPAL DE IRECE
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Prefeitura Municipal de Ibitita lbi|||a
ESTADO DA BAHIA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Declaramos a quern possa interessar que a Empresa DEM ASSESSORIA E
CONSULTORIA EM GESTAO PUBLICA E EMPRESARIAL EIRELI, inscrita no
CNPJ/MF 32.548.132/0001-49, com sede na R AUGUSTO PEREIRA NUNES, 254-A,
centro, Irece - Bahia CEP n° 44900-000. Vem prestando servigos de consultoria previdenciaria
e tributaria, na Prefeitura Municipal de Ibitita - Bahia, atualizando a situafao fiscal e
assessorando o setor de recursos humanos, no periodo de mar^o ate apresente data.

Esclarecemos que a mesma vem cumprindo todas as obrigagoes inerentes aos
servigos, nao havendo motivos que a desabone junto a este orgao.

EDICLEY SOUZA BARRETO
PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBITITA

Pra?a Sidney Dourado Matos, 70-Centro- Ibitita-BA-CEP- 44.960-000
CNPJ: 13.715.057/0001-19-Fone: (74) 3652-1116 / 3652-1118

E-mail: pmibitita@bol.com.br
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ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Ibitita
CNPJ. 13.715.057/0001-19 - Praga Dr. Sidney Dourado Matos, 70 - Ibititi-BA, 44960-000

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICO
Contrato n° 63/2021

0 Municipio de Ibitita, Estado da Bahia, pessoa juridica de direito publico, com sede b Praga Dr. Sidney Dourado Matos, 70,inscrito no CNPJ sob o n° 13.715.057/0001-19, neste ato representado peio(a) seu(ua) Prefeita, o Sr.{a) Nilva Barreto dosSantos, brasileira, Solteira, inscrito no CPF sob o n° 404.748.525-04 e ceduia de identidade n° 0317502069, residente edomiciliado no(a) Rua Dois Coqueiros, 38, Distrito de Canoao, Ibititb-BA, CEP 44960-000, doravante denominadoCONTRATANTE, e a empresa Dem Assessoria e Consultoria em GestSo Publica e Empresarial, inscrito(a) no CNPJ sob n°32.548.132/0001-49, com sede na{o) Rua Augusta Pereira Nunes, CENTRO, Irece-BA, CEP. 44900-000, aqui denominadoCONTFtATADO, com base nas disposigoes da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterada pela Lei 8.883/94, resolvemcelebrar o presente Contrato de Prestagao de Servigos, mediante clausulas e condigoes seguintes:

I- CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO.
O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETIVO CONTRATAQAO DE EMPRESA COM NOTCRIA ESPECIALIZACAO PARAA PRESTAyAO DE SERVIQOS COM A FINALIDADE DE PROMOVER A REGULARIZAQAO CAUC, ASSESSORAR 0DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS NO LAN?AMENTO DAS INFORMAQOES MANTER REGULARIDADE DOMUNICiPIO JUNTO A RECEITA FEDERAL E PROCURADORIA GERAL DA FAZENDA NACiONAL.

II- CLAUSULA SEGUNDA - VINCULA?AO E DOTA$AO ORQAMENTARIA.
As despesas para pagamento deste Contrato correrao por conta dos recursos da Unidade Orgamentbria:

Unidade orgamentaria : 03001 - SECRETARY MUNICIPAL DE ADMINISTRAQAO E PLANEJAMENTO
04.122.04.2.016 - MANUTENCAO DA SECRETARY MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO EPLANEJAMENTO

Projeto atividade :
Classificagao
economica :
Fonte de Recurso :

3390.39.00.00 - Outros Servigos de Terceiros-Pessoa Juridica
0 - Recursos Livres
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III- CLAUSULA TERCEIRA-PRE(?0 E CONDUCES DE PAGAMENTO.
A contratante pagara ao contratado o valor de RS 69.232,00 (Sessenta e nove mil e duzentos e trinta e dois reais).Sendo pago em; A PRIMEIRA PARCELA DE R$5.432,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS E TRINTA E DOIS REAIS)S EAS DEMAIS NO VALOR DE R$5.800,00 (CINCO MIL E OITOCENTOS REAIS)MENSAIS§ 1° O prego ofertado na proposta do Contratado ja estao inclusos todos os custos e despesas decorrentes, seguros,impostos e taxas de qualquer natureza e outras quaisquer que, direta ou indiretamente, impiiquem ou venham a implicar no fie!cumprimento deste instrumento.

§ 2° - este contrato sera regido especialmente nos casos omissos, pelas normas da Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de1993, e aiteragoes posteriores, atraves da Dispensa/lnexigibilidade n' INEX014/2021.
;

IV - CLAUSULA QUARTA - DO PRAZO.
0 prazo de realizagao do servigo e de 4 de Janeiro de 2021 ate 31 de Dezembro de 2021, com carga horbria de 40 horassemanais.

§ 1° - 0 prazo estabelecido nesta clausula somente poderb ser prorrogado mediante solicitagbo por escrito do Contratado,devidamente aceito pelo Contratante.



V -CLAUSULA QUINTA - OBRIGAQOES DA CONTRATADA.

0 Contratado obriga-se a:
a) Ressarcir a Administragao de danos decorrente de paratisagao do servigo contratado, exceto quando isso ocorrer por

exigencia do Contratante ou ainda por caso fortuito ou forga maior, circunstSncias devidamente comunicadas ao contratante no
prazo de 48 (quarenta e oito) boras, apos a sua ocorrencia;

b) Cumprir o objeto deste contrato no periodo estipulado, e nSo utiliza-lo como meio de crddito para pagamentos de
duplicatas, consorcios, emprestimos ou dividas de outra natureza.

VI-CLAUSULA SEXTA -OBRIGAQOES DA CONTRATANTE,

Alem das obrigagoes /a previstas no presente contrato, o Contratante obriga-se a;
a) Publicar o resumo do Contrato e os Aditamentos que houverem, ate o quinto dia util do mes seguinte ao da sua

assinatura contanto que isto ocorra dentro de 20 (vinte) dias a contar da referida assinatura, conforme art. 61, § 1° da Lei
8.666/93 com as alteragoes da Lei 8.883/94.

b) Fiscalizar o servigo, determinar as providencias que Ihe parecem cabfveis e anotar os fatos ou observagoes cujo registro
se faga necessario.

VII- CLAUSULA SETIMA-DA FORMA DE EXECU?AO.

0 regime de execugao do presente contrato 6 por prego global, atendendo os procedimentos do art. 73, inciso I, das Leis
8.666/93 com as alteragoes da lei 8.883/94.

§ 1° - 0 Contratante podera suprimir as tarefas previstas nos servigos contratados sem que o Contratado tenha direito ao
pagamento de indenizagao, ou seja a que titulo for, se houver necessidade de ampliagao dos servigos ou substituigao, os custos
sera levantado com base nos pregos unitarios do orgamento ou, caso nele haja, o Contratado fara a composigao dele em
comum acordo com o fiscal e urn tecnico do Contratante.

§ 2° - Dependera de previa autorizagao do Contratante por escrito, na hipdtese de querer o Contratado transferir a terceiros
total ou parcial o presente contrato.

VIII - CLAUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES.

0 descumprimento, parcial ou total, de qualquer das clausulas contidas no presente contrato sujeitara ao contratado as sangoes
previstas na Lei 8.666/93, garantida a previa e ampla defesa em processo administrative.

§ 1° - A inexecugao parcial ou total do Contrato ensejara a suspensao ou a imposigao da declaragao de indignidade para
licitar e contra!ar com o Municipio de IBITITA •BA, e multa de acordo com a gravidade da infragao.

§ 2° - A multa sera graduada de acordo com a gravidade da infragao, nos seguintes limites maximos:
I - 3% (treis por cento) ao dia de atraso sobre o valor da parcela do fomecimento nao realizado.
§ 3° - A Administragao se reserva ao direito de descontar do pagamento devido ao contratado o valor de qualquer multa

porventura imposta em virtude do descumprimento das condigoes estipuladas no contrato.
§ 4° - As multas previstas nesfa clausula nao tern carater compensatorio e o seu pagamento nao eximira o Contratado da

responsabilidade de perdas e danos decorrenles das infragoes cometidas.
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IX -CLAUSULA NONA - DA RESCISAO.

A inexecugao total ou parcial do Contrato enseja a sua rescisao, observadas, para tanto, as disposigoes da Segao V, Capitulo III
das Leis 8.666/93 com as alteragoes da Lei 8.883/94.

§ Onico - No caso de rescisao deste contrato, o contratado recebera, apenas, o pagamento relative ao objeto fomecido ao
Contratante.

X- CLAUSULA DECIMA-COBRANQA JUDICIAL.
As importances devidas pelo Contratado serao cobradas atraves de processo de execugao, constituindo este Contrato, titulo
executivo extra judicial, ressalvada a cobranga direta, mediante retengao ou compensagao de creditos, sempre que possivel.



XI - CLAUSULA DEC1MA PRIMEIRA - FORUM.

As partes elegem o Forum da cidade de IBITITA - BA, que prevalecera sobre qualquer outro, por mais priviiegiado -que. seja, paradirimir quaisquer duvidas oriundas do presente Contrato e das testemunhas. E, por estarem assim justos e contratados,firmam o presente contrato em 03 (tres) vias de igual teor e forma na presenga, que subscrevem depois de lido e achadoconforme.

Ibitite- BA, 4 de Janeiro de 2021

NILVA BARRETO DOS SANTOS
Contratante

CM
Testemunha

DEM ASSESSORI, OKlA EM BLICAE
E

Contrata

Testermmna

PARECER JUR1DICO
4,

Aprovo o Contrato n° 63/2021 e sens
anexos de-se-lhe a divulgagapjio art. 40,
inciso III do paragrafo 2^/faLgi Federal
n° 8.666/93

Rafael Pere%«fLima
Assessor Juridrco - OAB n° 37.107
RG 5036555 SSP/BA
CPF 014.685.905-70
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Ism ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITA
CNPJ: 13.715.057/0001-19

AVISO DE INEXIGIBILIDAPE

INEXIGIBILIDADE N° 014/2021

-m ^Pmf^jra Mur^tal tls

^BbititaCidade para Todos

- 1
1

A COMISSAO PERMANENTE DE LICITAQAO da Prefeitura Municipal de Ibitita,
Estado da Bahia, declara ser inexigivel, de acordo com o Art. 25, Inciso II da Lei
8.666/93, a seguinte contratagao: DEM ASSESSORIA E CONSULTORIA EM
GESTAO PUBLICA EMPRESARIAL EIRELI, CNPJ: 32.548.132/0001-49. Objeto;.

CONTRATAOAO DE PESSOA JURIDICA COM NOTORIA ESPECIALIZACAO PARA A PRESTAQAO DE
SERVICOS COM A FINALIDADE DE PROMOVER A REGULARIZACAO CAUC, ASSESSORAR 0
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS NO LANQAMENTO DAS INFORMAQ0ES MANTER
REGULARIDADE DO MUNICfPIO JUNTO A RECEITA FEDERAL E PROCURADORIA GERAL DA
FAZENDA DESTE MUNICIPIO. Ibitita - Bahia, 04 de Janeiro de 2021. Roger de Oliveira
Ramos - Presidente da Comissao Permanente de Licitagao.

EXTRATO DE CONTRATO

Inexigibilidade 014/2021 - Contrato n° 063/ 2021 - Contratante: PREFEITURA
MUNICIPAL DE IBITITA. Contratado: DEM ASSESSORIA E CONSULTORIA EM
GESTAO PtJBLICA EMPRESARIAL EIRELI, CNPJ: 32.548.132/0001-49. Objeto:
Contratagao de pessoa juridica com notoria especializagao para a prestagao de
servigos com a finalidade de promover a regularizagao CAUC, assessorar o
departamento de recursos humanos no langamento das informagoes manter
regularidade do municipio junto a receita federal e procuradoria geral da fazenda
deste municipio. Valor global: R$ 69.235,00 (sessenta e nove mil e duzentos e trinta
e cinco reais), sendo pago a primeira parcela no valor de R$ 5.432,00(cinco mil
quatrocentos e trinta e dois reais) e as demais no valor de R$ 5.800,00 (cinco mil e .
oitocentos reais) mensais. Data de assinatura do contrato: 04/01/2021. Vigencia:
31/12/2021. Ibitita - Bahia, 04 de^Janeiro de 2021. Nilva Barreto dos Santos -
Prefeita Municipal .
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Praga Sidinei Dourado Matos, 70-Centro- Ibitita - Bahia
CNPJ: 13.715.057/0001-19



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPAO
CNPJ: 13.891.528/0001-40

CONTRATO DE PRESTAQAO DE SERVigOS N°: 042/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 051/2021

INEXIGIBILIDADE: 006/ 2021

MUNICIPIO DE LAPAO, CNPJ n° 13.891.523/0001-40, corn
sede na Avenida Justiniano de Castro Dourado, a seguir
denominado CONTRATANTE, neste ato representado por'

Marcio
Antonio Messias da Silva, RG n° 2784665, emitido pela SSP/BA e
inscrito no CPF sob n° 457:242.375-04, Prefeito Municipal e; DEM
ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTAO PUBLlCA E
EMPRESARIAL EIRELI , pessoa jundica, iriscrita no: CNPJ
32.548.132/0001-49, com: sede a Rua Augusto Pereira Nunes,
254-A - andar 1/servigo, Centro, Irece/BA, atraves do titular,
Sr. Adenilton Souza Gama Junior , inscrito no CPF n°027.673.205-75 e RG n° 1129501914 SSP/BA, a seguir
denominado CONTRATADO, ceiebram entre si o presents
contrato, em conformidade com a Inexigibilidade de Processo
Licitatorio n° 006/2021, com fulcro na Lei 8.666/93 e aiteratesposteriores, mediante as clausuias a seguir delineadas. /

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
"

Constitui objeto deste contrato a contratagao de empresa, que se responsabiiizara pe!aprestagao de servigos em consultoria e assessoria, confecgao de GFIP junto a caixaeconomica federal, eiaboragao de recursos/defesa junto ao INSS e Receita Federal,reatizagao de parcelamento previdenciario e nao previdenciario para emissao de :CND eregularizagao do CAUC para atender a demanda deste municipio.

g&S?,1Fisrr-j<;ê

CLAUSULA SEGUNDA - DOS FUN DAMENTOS LEGAIS
O presente contrato tem fundamento no art. 25, inciso II da Lei n.° 8.666/93.

CLAUSULA TERCEIRA - VIGENCIA PA PRESTAQAO DOS SHRVigpS
Os servigos serao prestados a CONTRATANTE, no periodo de 03/02/2021 a 31/12/2021,podendo ser renovado conforme art. 57 paragrafo II da Lei 8.666/93.
I - O prazo de imcio da execugao e contado a pariir do 1° dia subsequente a assinaturado presente contrato.
II - O prazo para os servigos podera ser alterado por iniciativa da CONTRATANTE,
havendo convenience administrativa, a criterio do Prefeito Municipal, e sera formalizado
mediante lavratura de Termo Aditivo.
III - A CONTRATADA podera soiicitar prorrogagao do prazo para a reaiizagao dos servigosse a interrupgao ocorrer por:
a) Ato da CONTRATANTE;
b) Caso fortuito ou forga maior.

CLAUSULA QUARTA - DAS OBRJGAgOES DAS PARTES
I - Do CONTRATANTE:

AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135-BLOCO 15- CENTRO ADMINISTRATIVE \ ,TONE (74) 3657-1010-CEP 44,905-000- LAPAO-BAHIA
E mail:cpl@tapao.ba.gov.br - www.lapao.ba.gov.br
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPAO
CNPJ: 13.891.528/0001-40

1
FIs

a) Fornecer a CONTRATADA todos os dados relativos aos servigos contratados que se
fizerem necessarios ao bom andamento e acompanhamento dos mesmos, qtiandosolicitados;
b) Franquear, orientar e facilitar a CONTRATADA e/ou preposto devidamentecredenciado, fiscalizar a qualquer tempo todos os servigos de responsabilidade doCONTRATANTE, sem que tal fiscalizagao implique que transference de responsabilidadepara a CONTRATADA e/ou preposto;
c) Ter reservado o direito de nao mais utilizar os servigos da contratada caso a mesma
nao cumpra o estabelecido no presente contrato, iaplicando ao infrator as penaiidades
previstas na Lei n° 8.666/93;
d) Acompanhar o andamento dos servigos e expedir instrugoes verbais ou escritas sobrea sua execugao podendo impugnar os servigos que estejam mai executados, os: qua is
deverao ser refeitos, correndo as despesas oriundas destes servigos por conta da
contratada;
e) Intervir na prestagao dos servigos ou interrcmper a sua execugao nos casos e
condigoes previstos na Lei n° 8.666/93;
f) Efetuar os pagamentos devidos a contratada pelos servigos executados de acordo comas disposigoes do presente contrato;
g) Denunciar as infragoes cometidas pela contratada e aplicar-lhe as penaiidades dabiveisnos termos da Lei n° 8.666/93;
h) Modificar ou rescindir uniiateralmente o contrato nos casos previstos na : Lei n°8.666/93.
II - Da CONTRATADA(O):

a) Confecgao de GFIP junto a Caixa Econdmica Federal;
b) Elaboragao de RECURSOS/DEFESA junto ao INSS e Receita Federal;c) Realizagao de parceiamento previdenciario e; nao previdenciario de forma quepossibilite a emissao de CND e regularizagao do CAUC;
d) Assessoramento ao Setor Pessoal do Munidpio,: garantindo os direitos dos seH/idoresperante ao INSS;
e) Enviar tais documentos a Secretaria competente;
f) Prestar os servigos minuciosamente conforme as determinagoes das secretariesatinentes a este contrato;
g) Cumprir os prazos e demais condigoes deste contrato;
h) Manter o sigilo e a lisura na condugao de todos os procedimentos relacionados aostrabaihos;
i) Arcar com todas as despesas de natureza trabalhista, previdenciaria, acidentaria queocorrerem em razao da execugao deste Contrato;
j) A CONTRATADA devolvera o servigo pronto ate ;o limite de 05(cinco) dias uteis apos orecebimento da documentagao enviada pela CONTRATANTE.;
k) Aceitar acrescimos ou supressoes que se fizerern necessarios debate 25% (vinte cinco/Hpor cento) do valor contratual corrigido; /i) Realizar visitas in loco, sempre que for soiicitado peio corftratabte;
AV.JUST1NIANO DE CASTRO DOURAIX), 135- BLOCO B - CENTRO ADMINISTHA'

TONE (74) 3657-1010- CEP 44.905-000 — LAPAO- BAHIA {E mail: epIftTllanao.ba.gov.br - www.Iapao.ba.gov.br / IP Lt



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPAO
CNPJ: 13.891.528/0001-40 FIs

m) 0(a) Contratado(a) devera prestar os servigos objeto deste contrato, na forma enos prazos estabelecidos pelo contratante, quando da solicitagao dos servigos.
CLAUSULA QUINTA- DO PRE^O E DA FORMA DE PAGAMENTO

Pelos servigos do objeto contratado o CONTRATANTE pagara a CONTRATADA a
importance no valor mensal de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais),
perfazendo um valor global de R$ 79.200,00 (setenta e nove mil e duzentosreals):

I- 0 pagamento do presente contrato sera efetuado ate 45 dias subsequente ao daprestagao dos servigos, mediants apresentagao da nota fiscal dos servigos efetivamenteprestados e atestados pela Secretaria responsavel, juntamente com o reiatorio dosservigos realizados, mediante transference bancaris ou cheque.
II- Em caso de irregularidade na emissao dos documentos fiscais, o prazo de pagamentosera contado a partir de sua reapresentagao, devldamente regularizado.
III - A CONTRATADA emitira Nota Fiscal/Fatura deecordo com os servigos prestados,devendo a mesma ser devolvida a CONTRATADA, em caso de erro.

IV - 0 pagamento fica condicionado a comprovagao de que a CONTRATADA encontra-seadimplente com a regularidade fiscal, devendo ser comprovada mediante:
a) Prova de Regularidade com a Fazenda Federal, mediante a apresentagao daCertidao de Tributos e Contribuigoes Federais e Di'vida Ativa da Uriiao, em vigor eProva de Regularidade relativa a Seguridade Social, INSS, em vigor, demonstrando asituagao regular relativa aos encargos socials institui'dos por lei, consoante determinaa Portaria n° 358 de 05 de setembro de 2014 calm as alteragoes da portaria 443 de 17de outubro de 2014;
b) Prova de Regularidade com a Fazenda Estadual, em vigor;c) Prova de regularidade com a Fazenda Municipal , relativa a sede ou domfcilio doproponente, dentro de seu pert'odo de validade; j
d) Prova de regularidade com o FGTS (CRF -Certificado de Regularidade de Situagao,expedido pela Calxa Economica Federal) dentro de seu periodo de validade;e) Prova de regularidade com a Justiga do Trabalho (CNDT ~ Certidao Negativa deDebitos Trabalhista) dentro de seu periodo de validade;

Os pagamentos serao realizados por transference bancaria a coritratada, Vedadaquaiquer antecipagao de pagamento sem a corresplondente prestagao dos servigos.
CLAUSULA SEXTA- DA POTATO OR^AMENTARIA

As despesas decorrentes desta contratagao correrao por conta da Dotagao Orgamentaria:
UNIDADE | PROJETO/

i ATIVIDADE
ELEMENTO DE

DESPESA i

- “ VALOR “ " 1
| 03.03 i 2013 33.90.39.00 [ 00 R$ 79.200,00 1

AV. JUSIINIANO DE CASTRO DOURADO, 135- BLOCO B-CENTRO XDM1N1STRA"

FONE (74) 3657-1010-CEP 44.905-000-LAPAO-BAHIA
E mail: CBi@laoao.ba.gov.br - wwwJapao.ba.gov.br ? aly



ifSfc ESTADO DA BAHIA|§ff! PREFEITURA MUNICIPAL DELAPAOMX,CNPJ: 13.891.528/0001-40
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CLAUSULA SETIMA- REA3USTE

Os pregos contratados poderao ser objeto de revisao de acordo com o disposto na alinea"d", do inciso II, do artigo 65 da Lei Federal n9 8.666/93, mediante solicitagao daCONTRATADA, ao representante legal do CONTRATANTE, desde que acompanhada dadocumentagao que comprove a efetiva procedencia do pedido.
Paragrafo Primeiro: Os pregos contratados poderao ser reajustados a cada 12;(doze)meses, atraves do IGPM-FGV (Indice Geral de Pregos ao Consumidor da FundagaoGetulio Vargas), utiiizado pelo Governo Federal pars atualizagao de suas obrigagoes, comvistas a equilibrar economico - financeiramente o presente avengado.
Paragrafo Segundo: 0 criterio de reajustamento iacima descrito podera ser modlficadoou ainda substituido por outro sistema, desde que comprovada sua ineficiencia, emcomum acordo entre a contratante e a contratada. ; fCLAUSULA OITAVA- REGIME DE EXlECUgAO DOS SERVigOS
I- 0 regime de execugao dos servigos e o de empreitada por prego global, nos termosdo artigo 6°, inciso VIII,alinea "a" da Lei n° 8.666/93.
II.Os servigos de consultoria tecnica serao realizadps das seguintes maneiras:a) Atendimento de consuitorias tecnicas via telefone, fax e internet;b) Eiaboragao de orientagao tecnica mediante solicitagao por telefone, fax ou e-mail,acompanhamento in loco sempre que solicitado pela contratante;c) Bern como nas demais formas estabelecidas neste contrato.

CLAUSULA NONA- DA FISCALIZAgAO DOS SERVIGOSA supervisao do objeto estara a cargo de Pauiina Nascimento Dourado, nomeada aocargo Chefe de Segao de Contratos atraves do Deereto Municipal 099 de 15 de Janeirode 2021, realizara a fiscalizagao permanente dos servigos, objeto deste contrato,podendo aplicar as sangoes aqui previstas, desde que respeitada garantia docontraditdrio e da produgao da ampla defesa, com facuidade de inspegao e controle,necessarias ao bom andamento e qualidade dos servigos, observadas os artigos 73 a 76da Lei Federal n° 8.666/93.
CLAUSULA DECIMA- DA¥SANCOESPeio descumprimento total ou parcia! das condigoes contratuais, o CONTRATANTEpodera aplicar a CONTRATADA as sangoes previstas no art. 87 da Lei Federal n°8.666/93, sem prejuizo da responsabilidade civil e penal cabfveis.

Ficam estabeiecidos os seguintes percentuais de multas decorrentes do descumptimentocontratuai:
I - 10% (Dez por cento) sobre o vaior do contrato no caso da CONTRATADA,injustificadamente, desistir do mesmo.n - o recolhimento das multas referidas nos incisosIdevera ser feito, atraves de guiapropria, ao CONTRATANTE, no prazo maximo de 05 (dias) dias uteis a coritar da / )data em que for aplicada a multa. A multa somente podera ser aplicada apos o eTerdcio/|fdo contraditorio e da defesa do contratado
AV.JUSTINIANO DE CASTKODOURADO,13S-BLOCO B-CENTRO AfUWlNlSTRATlVO /FONE (74) 3<S57-1010-CEP 44.905-000-LAPAO-BAHIA \ /E mail:col@laoao.ba.gov.br - wvnv.lapao.ba.gov.br f \ iw 4



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPAO
CNPJ: I3.89I.5.28/0001-40

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA RESCISAO CONTRATUAL, DAS
PENALIDADES E DA MULTA.

%
1FIs

0 contrato podera ser rescindido mediante previd aviso, interpelagao ou notificagao
judicial, nas hipoteses previstas no art. 78 da Lei Federal n° 8.666/93. Alern dashipoteses previstas no art. 78 da Lei n° 8.666/93, constituem causas de rescisao decontrato:
1 - Paralisagao total ou parcial dos servigos por fatos de responsabiiidacle daCONTRATADA, por prazo superior a 30 (trinta) dias ininterruptos, saivo motivo de forga
maior devidamente comprovado.
II - Se a CONTRATADA se conduzir dolosamente;
III - Alem das hipoteses anteriores, podera o CONTRATANTE rescindir o contrato,independentemente de qualquer procedimento judicial ou pagamento de indenizagao,por falencia, concordata dissolugao, insolvency da CONTRATADA, e, em se tratando defirma individual, por morte de seu titular.
IV - Em casos excepcionais, configurados corao de forga maior, a criterlo doCONTRATANTE, o atraso ou canceiamento na prestagao dos servigos nao ensejara arescisao contratual, com as penalidades estabefecidas, ficando a(s) respectiva(s) atragao(es) musical(is) do dia transferida para outra data, a ser acertada de comum acordoentre as partes.
V - A inexecugao total ou parcial do Contrato ensejara a sua rescisao nos termos dosartigos 77, 78, e 79, 1 e art.80 da Lei n°. 8,666/93, ram suas alteragoes posteriores, semprejuizo de outras penalidades. Este contrato podera ser rescindido, nos termos do artigo79, II da Lei 8.666/93, desde que haja acordo entre as partes. Pela inexecugao total ouparcial do contrato a adminrstragao podera garantida a previa defesa, aplicar aocontratado as seguintes sangoes:
• Advertencia verbal ou escrita (A advertencia verbal ou escrita sera apiicada quandohouver descumprimento de condigoes contratuais ou condigoes tecnicas estabelecidas,independentemente de outras sangoes cabfveis);
• Multas;
• Dedaragao de inidoneidade e;
* Suspensao do direito de licitar e contratar de acordo com o Capituio IV, da tiei n°8.666, de 21/06/93 e alteragoes posteriores.
As multas e as demais penalidades previstas sao as seguintes:• 0,33 % (Trinta e Tres decimo por cento) sobre o Valor contratual, por dia de atraso naentrega dos servigos solicitados;
• 1,0% (urn decimo por cento) sobre o valor contratual, por infragao a quaisquer dasclausuias do contrato, por quaiquer das partes;
• 2,0% (dois por cento) sobre valor contratual restante, na hipotese de rescisao docontrato nos casos previstos em Lei, por culpa da ; contratada ou da contratante, sem ;
prejuizo da responsabilidade civil ou criminal incidente e da obrigagao de ressafdr as '
perdas e danos que der causa; /
A V. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO,135-BLOCO B-CENTRO ADMBSISTRATIVQFONE (74) 3657-1010 -CEP 44.905-000-LAPAO- BAHIA \ jE mail: cpl@lanao.ba .gov.br - wtvtv.Upao.ba.gov.br
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PREFE1TURA MUNICIPAL DE LAPAO
CNPJ: 13.891.528/0001-40 IFlS.O'^̂ g

• Suspensao temporaria de participar em iicitagoes e impedimentos de contratar com o
Municipio por prazo nao superior a dois anos;
• Declaragao de inidoneidade para licitar ou coritratar com a Administragao Publics
Federal, Estadual ou Municipal, enquanto perdurarem os motivos determinants da
punigao ou ate que seja promovida a reabiiitagao do infrator perante a propria
autoridade que aplicou a penalidade.
VI - De qualquer sangao imposta, a contratada podera, no prazo maximo de cine© diascontados da intimagao do ato, oferecer recurso a contratante, devidamentefundamentado;
VII - As multas previstas nos itens anteriores sao independentes e poderao ser aplicadas
cumulativamente;
VIII - A contratada nao incorrera na multa prevista acima (dia de atraso na entrega dosservigos) na ocorrencia de caso fortuito ou de for*^ maior, ou de responsabilidade dacontratante, desde o fato seja devidamente comprovado. A contratada devera manter-sedurante a execugao do contrato, em compatibilidade com as obrigagoes por elaassumidas, todas as condigoes de habilitagao e qualificagao exigidas na licitagao ou naassinatura do presente instrumento.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA VI MCULAgAO CONTRATUAL
Este contrato esta vinculado de forma total e plena ao Processo Administrativo n°051/2021 e Processo de Inexigibilidade Licitatorio n° 006/2021, que Ihe deu causa,para cuja execugao, exigir-se-a rigorosa obediencia.;

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA- DO FORO
Fica eleito o Foro da Comarca de Lapao-Ba, para dirimir as questcies relativas ouoriundas do presente contrato.
E por estarem acordados, declaram ambas as partes, aceitarem as disposigoesestabelecidas nas clausulas do presente contrato, firmando-o em tres vias de iguaj teor,na presenga de duas testemunhas abaixo.

CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

Nome: T//,
CPF: 7M .

FONE (74) 3657-1010 - CEP 44.905-000- LAPAO-BAHIA
E mail:cpl@lacao.ba.gov.br - www.lapao.ba.gov.br

AV. JUSTIN!AWW)'E CASTRO DOURADO, 135- BLOCO B-CENTRO ADMINISTRATIVO
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PREFEITURA MUNICIPAL. DE LAPAO
ESTADO DA BAHIA f

SETOR DE UClTAQOES E ( iONTRATOS
Xs I

EXTRATO DE CONTI LATO :i
: iInexigibllidade: 005/ 2021 ~ Contrato n° 41/2021. Contratante: Prefeitura Municipal de Lapao.Contratado: HOUSTICA PROVEDOR DE INTERNET LTDA, CNPJ n° 03.454.513/0001-60. Objeto:Contratagao da empresa HOUSTICA PROVEDOR DE INTERNET LTDA, CNPJ n° 03.454.513/0005.-60, que so ;responsablfaara pela prestagao de servigos especiaiizados em dlsf.onibillzagSc de links de internet em banda :larga com conexSo de fibre odea e IP fixo dedicado, para atende a diversos orgaos do Munidpio de Lapao. - IValor global de R$ 110.110,00 (cento e dez mil cento e dez : -eais). Data de Assinatura / Vigencla do :contrato: 03/02/2021 a 31/12/2021. Marcio Antonio Messias da Silva - Prefeito.

EXTRATO DE CONTRAiO
j Inexigibllidade: 006/2021 - Contrato n° 42/ 2021. Conjatante: Prefeitura Municipal de Lapao. jj Contratado: Contratagao da empresa DEM ASSESSOPJA E ( iONSULTORIA EM GESTAO PUBLICA E/ EMPRESARIAL EIRELI - CNPJ 32.548.132/0001-49 que se respofteablllzara pela prestagao de servigos emj Consultoria e Assessoria, confecgao de GFIP junto a Cal,ca Economica Federal, elaboragao de. : •;/ RECUSOS/DEFESA junto ao INSS e Receita Federal, realizag§ii;i de parceiamento previdenriario e nao TI previdendario para emissao de CND e regularizagao do CAUC ;para atender a demanda deste Municipio .j Valor global de R$ 79.200,00 (Setenta e nove mil e duzentos ;eais). Data de Assinatura / V'igencia do :l contrato: 03/02/2021 a 31/12/2021, Marcio Antonio Messias da Sllya - Prefeito.

RESULTADO DE PRE-QUALIFICA^AO DO CREDIIHCIAMENTO N° 001/2021.CREDENCIAMENTO n° 001/2021. Objeto: Credenciamento de amissoras de radio para dlvulgagao dematerias, gravagoes em estudio e servigo de iocugao em eveni;o;> para atender a demanda do Municipio.Apos analise da documentagao apresentada por RADIO E TEI .EVISAO DE IRECE- LTDA, CNP3 n°16.477.622/0001-45, a Comissao o declare HABIUTADO (A), portanto, CREDEMCIADO(A), :encontrando-se apta a prestar os servigos aos quais se candidates. A ata e demais especificagoes encontra-se disponibilizada para consulta, no Setor de Licitagoes da Prefeitui a Municipal de Lapao. Artur Alves da Silva- Presidente da Comissao de Credenciamento.

Av. Jastlnianode Castro Dourado, s/n -Centra — CEP 44.905-000
CNPJ 13.891.528/0001-40 ;

astec©iapao.ba.gov.br - wwwJapao.ba.gov.br

Este documendo foi assiuado diyitahnente por PR0CSDE BAHIA Processamento e CediQca^ao de Documents Ehtrdmcos LTDAas 17:12 boras do dla 08/02/2021.Para vorincar as assinaturas clique no link: http://www.procecieb?.hia,com.br/VariDcar/38EF-6BOO-BlCD-4D32'E8'.:Fou utilise o eddigo QR.
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ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA
Av. Romao Gramacho, 77 -Centro -Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000 -CNPJ. 13.891.536/0001-96

AUTORIZACAO DE ABERTURA DO PROCESSO DE CONTRATA^AO

Do: Gabinete do Prefeito

Para: SETOR RESPONSAVEL POR LICITAgOES

Data: 03 de janeiro de 2022.

Considerando solicita<?ao da Secretaria Municipal de Administrate e Fazenda
expedida mediante protocolo n° PA 006/2022, autorizo a abertura do procedimento administrative
de contratagao, obedecidas as formalidades legais, encaminhe o processo para os setores devido
para: demonstrate da compatibilidade da previsao de recursos orfamentarios; razao da escolha do
contratado; justificativa de pre?o e pareceres jurfdicos e do controle intemo, depois volte os autos
para decisao.

/ 1

V.
A

/
JOELSON CARDOSO DO ROSARIO

Prefeito



Av. Romao Gramacho, 77 - Centro - Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000 - CNPJ. 13.891.536/0001-96

ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA

CERTIDAO DE RECURSOS ORQAMENTARIOS

Em cumprimento a solicitagao do Ex0 Sr. Prefeito Municipal, no que concerne aabertura do Processo de contratagao tendo por objeto contratagao de empresaespecializada na assessoria e consultoria jurldica Previdenciaria, no valor Anual de R$78.000,00 (setenta e oito mil reais), informamos a existencia de recursos e saldosorgamentarios para assegurar o pagamento e as despesas correrao a conta das seguintesDotagoes Orgamentarias do Exercicio de 2022:

Unidade: 02.06.01 -Secretaria de Administragao e Fazenda -SEAFAtividade: 2007 - Manutengao das Agoes da Secretaria de Administragao e FazendaElemento de despesa: 3390.35.00 - Servigo de ConsultoriaFonte de Recurso: 0- Recurso Ordinario

America Dourada - BA, 03 de janeiro de 2022.



ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA
Av. Romao Gramacho, 77- Centro- Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000 - CNPJ. 13.891.536/0001-96

COMUNICAQAO INTERNA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 002/2022

JUSTIFICATIVA DE PREQO

Em atengao a determinagao do llustrissirrio Sr. Prefeito, verifica-se que a proposta
de prego apresentada pelo setor requisitante, o qual objetiva a contratagao de empresa
especializada na -assessoria e consultoria jurldica em direito previdenciario, esta em
conformidade com os pregos similares comercializado no mercado respectivo, como
tambem esta em conformidade com os praticados em contratagoes semelhantes de
objetos de mesma natureza com outros municlpios, conforme contratos apresentados.

America Dourada - BA, 03 de janeiro de 2022

Setor i



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA
Av. Romao Gramacho, 77 - Centro - Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000 - CNPJ. 13.891.536/0001-96

SETOR DE LICITAgOES
JUSTIFICATIVA DA CONTRATAGAO

Considerando pleito de abertura procedimento de contratagao para selecionar empresa
especializada na prestagao de servigos de assessoria e consultoria Juridica em direito
previdenciario, concluimos pelo deferimento da contratagao na modalidade da contratagao
direta por inexigibilidade, ante as de razoes faticas e de direito a seguir aduzidas.

1. OBJETO DA CONTRATAGAO: objeto compreende a contratagao, por meio de
processo de inexigibilidade de pessoa juridica especializada na prestagao de servigos de
assessoria e consultoria Juridica em direito previdenciario, objetivando atender k
necessidade da Prefeitura Municipal.

2. NECESSIDADE DA CONTRATAgAO: a contratagao do objeto em analise objetiva
assessorar do Municipio na adogao de medidas judiciais que impliquem na devolugao ao
Municipio de pagamentos indevidos de contribuigoes sociais a Uniao Federal e seus
orgaos; Consultoria no desenvolvimento de procedimentos mais eficientes de controle das
informagoes fiscais de titularidade do Municipio; Consultoria para a adogao de medidas de
modernizagao na defesa do Municipio em razao de autuagoes da Administragao Publica
Federal, cujo objeto sejam contribuigoes sociais devidas pelo Municipio; garantir a
regularidade da previdenciaria e assessorar a secretaria de Administragao junto ao Servigo
Auxiliar de Informagoes para Transferencias Voluntarias - CAU; Assessor o departamento
de recursos humanos nos langamentos das informagoes e manter a regularidade do
municipio junto a Receita Federal e Procuradoria Geral da Fazenda Nacional.

3. ASPECTO LEGAL. A Constituigao Federal de 1988, em capitulo reservado aos
Principios Gerais da Atividade Economica, notadamente em seu art. 175, condicionou a
prestagao de servigos publicos a realizagao de previo procedimento licitatorio, ressalvando,
contudo, excegoes a essa regra, conforme se depreende do inciso XXI do art. 37. De tal
missao se incumbiu atualmente a Lei Federal N°14.133/2021, em seu Art. 74 estabeleceu os
casos de contratagao direta por inexigibilidade de licitagao, entre eles o inciso III os casos
de servigo tecnico especializados, como os de assessoria e consultoria com empresas de
notoria especializagao, como e o caso da empresa selecionada.

4. RAZAO DA ESCOLHA: Compulsados os autos resta evidente a notoria especializagao
da pretensa contratada, demonstrando haver executado servigo de natureza similar e de
excelencia a outros entes publicos, al6m de dispor de responsavel tecnico com ampla
capacitagao tecnica na area de interesse, de modo a inspirar confiabilidade na contratagao.

5. DO PREC^O OFERTADO:Conforme preceitua o art. 23, §4° da nova lei de licitagoes nos
casos de inexigibilidade a estimativa de prego pode ser feita com base pregos praticados



ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA
Av. Romao Gramacho, 77-Centro - Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000 -CNPJ. 13.891.536/0001-96

em contratagoes semelhantes de objetos de mesma natureza, verifica-se que os documentosapresentados (extratos de contratos) levam a entender que o prego ofertado pela empresa aser contratada esta dentro dos valores praticados em outros municipios.

6. DA HABILITAgAO JURIDICA E DA REGULARIDADE FISCAI/TRABALHISTA EECONOMICA: como 6 cedigo, a Administragao Publica tem o dever de verificar osrequisitos de habilitagao estabelecidos no art. 72, inciso V da lei federal n° 14.133/2021,inclusive nas hipoteses de dispensa ou inexigibilidade. No caso dos autos, a pretensacontratada demonstrou sua habilitagao juridica, de regularidade fiscal, trabalhista eeconomica,ciunprindo os requisitos e a legalidade da Inexigibilidade de Licitagao.

America Dourada - BA, 04 de janeiro de 2022.

Romerito Rodri uarte
Agente de contratagao
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Prefeitura Municipal de America Dourada
ESTADO DA BAHIA

MUNICI'PIO DE AMERICA DOURADA
AV. Romao Gramacho, 77- Centro - Cep. 44.910-000

PORTARIA N° 249/2022

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA, Estado da Bahia, no
uso de suas atribuipoes legais que Ihe confere a Lei Organica do Municipio,
resolve:

Art. 1° Designar o servidor Romerito Rodrigues para desempenho da fungao de
Agentes de Contratagao e Oton Gomes de Oliveira e Alvaro Sousa Cedro como
membros da equipe de apoio, respectivamente, em cumprimento ao disposto
no art. 7° da lei federal n° 14.133/2021.

Art. 2° O Agente de Contratagao e Equipe de Apoio possuem a prerrogativa de
solicitar assessoramento jurfdico e de controle interno para o desempenho das
fungoes essenciais a execugao do disposto na Lei n° 14.133/2021.

3° - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicagao.

America Dourada -BA, 03 de janeiro de 2022.

Avenida Romao Gramacho 115 | Centro |America Dourada-Ba
www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.orfl.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
86A7561C157986B6F58C2E6A388EAAB2



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA
Av. Romao Gramacho, 77 - Centro - Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000 - CNPJ. 13.891.536/0001-96

Ao Setor Juridico,

Conforme existencias de dotagoes orgamentarias e a existencia de recursos
financeiros para pagamento, com o objetivo a contratagao de empresa
especializada para assessoria e consultoria juridica, mediante contratagao
direta por inexigibilidade.

Encaminhe-se o procedimento para ao departamento Juridico para exame previo
da Minuta do contrato e legalidade do procedimento, a fim de que o agente de
contratagao e sua equipe de apoio possam executar suas atribuigoes, conforme
Legislagao especiiica em vigor.

Atenciosamente,

Romerito Rodri_ uarte
Agente de contratagao



ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA
Av. Romao Gramacho, 77-Centro - Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000- CNPJ. 13.891.536/0001-96

PARECER JURIDICO

Referente a processo administrative n°. PA 002/2022
De: ASSESSORIA JURIDICA
Para: SETOR DE LICITAQOES
Data: 05 de Janeiro de 2022.

Em atengao a determinagao do memorando expedido pelo agente de
contratagao, junta-se Parecer Juridico, o qual contempla a analise da legalidade econvenience da contratagao.

#
Ju0Oz de Jesus Filho
/,dAB/BA N° 48.647
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ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA
Av. Romao Gramacho, 77- Centro -Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000 - CNPJ. 13.891.536/0001-96

PARECER JURIDICO

PROCESSO N° 006/2022
INTERESSADO: Setor de Licitagao e Gabinete do Prefeito
ASSUNTO: Contratagao de assessoria e consultoria em Juridica.

DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITAQOES E
CONTRATOS. Assessoria e Consultoria em direito
previdenciario. Fundamento juridico: art. 74, inciso III, da
Lei n° 14.133/2021.

I. RELATORIO
Trata-se de consulta acerca dos aspectos juridico-formais e viabilidade da contratagao direta,
mediante Inexigibilidade, de empresa especializada para execugao de servigo de assessoria e
consultoria em Juridica em direito previdenciario.

O servigo que a Administragao pretende contratar encontra-se delimitado no pedido inicial,
consubstanciado na contratagao de empresa de assessoria e consultoria juridica, objetivando
Consultoria na adogao de medidas judiciais que impliquem na devolugao ao Municipio de
pagamentos indevidos de contribuigoes sociais a Uniao Federal e seus orgaos; Consultoria no
desenvolvimento de procedimentos mais eficientes de controle das informagoes fiscais de
titularidade do Municipio; Consultoria para a adogao de medidas de modernizagao na defesa do
Municipio em razao de autuagoes da Administragao Publica Federal, cujo objeto sejam
contribuigoes sociais devidas pelo Municipio; garantir a regularidade da previdenciaria e assessorar
a secretaria de Administragao junto ao Servigo Auxiliar de Informagoes para Transferences
Voluntarias - CAU; Assessor o departamento de recursos humanos nos langamentos das
informagoes e manter a regularidade do municipio junto a Receita Federal e Procuradoria Geral da
Fazenda Nacional.

No que importa & presente analise, os autos vieram instruidos com os seguintes documentos:
a. Oficio da autoridade solicitante justificando a necessidade da contratagao,

indicando a empresa DEM ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTAO
PUBLICA E EMPRESARIAL, pelo historico de services prestados, experiencia no
segmento e equipe tecnica capacidade;

b. Proposta, ato constitutive, certidoes de estilo, atestados de capacidade
tecnica e certificados de especializagao;



ESTADO DA BAHIA
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c. Justificativa de pregos;

d. Declaragao de existencia de recursos orgamentarios;

E o relato do essencial.

II. ANALISE JURIDICA

Prefacialmente, sobreleva destacar que nao esta na seara desta Assessoria emitir juizo sobre a
necessidade de contratagao, sobretudo porque essa tarefa envolve aspectos de carater
eminentemente tecnicos, alem de ponderagao de convenience e oportunidade. Sao, por isso, de
competence exclusiva da Administragao.

Essa assessoria juridica manifesta-se sobre o vies da legalidade da contratagao, em especial
sobre os requisitos da lei federal n° 14.133/2021.
A Licitagao publica e um processo seletivo mediante o qual a Administragao oferece igualdade a
todos que com ela desejem contratar, preservando a equidade no trato do interesse publico, tudo a
fim de cotejar propostas e selecionar aquela que Ihe garanta melhor vantajosidade.
Conforme preceitua o Art. 37, inciso XXI da Constituigao Federal, a legislagao regulamentara os
processos de licitagao para obras, servigos, compras e alienagoes e os casos de contratagao
direta, vejamos:

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagao, as obras, servigos,
compras e alienagoes serao contratados mediante processo de licitagao
publica que assegure igualdade de condigoes a todos os concorrentes, com
clausulas que estabelegam obrigagoes de pagamento, mantidas as
condigoes efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira
as exigences de qualificagao tecnica e economica indispensaveis a
garantia do cumprimento das obrigagoes.

A lei federal n° 14.133/2021 trouxe os conceitos e as hipoteses de contratagao direta, como
contratagao direta temos as: dispensa e inexigibilidade, como tambem deverao ser instruldos os
processos de contratagao.
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Art. 72. O processo de contratapao direta, que compreende os casos de
inexigibilidade e de dispensa de licitapao, devera ser instruido com os
seguintes documentos:

No caso dos autos, a contratapao direta da empresa selecionada se amolda o processo de
contratapao por inexigibilidade nos termos do art. 74, inciso III, alinea “c” da lei federal
14.133/2021:

Art. 74. E inexigivel a licitapao quando inviavel a competipao, em especial
nos casos de:

(...)

Ill - contratapao dos seguintes servipos tecnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notoria
especializap§o, vedada a inexigibilidade para servipos de publicidade e
divulgapao:

(-)

c) assessorias ou consultorias tecnicas e auditorias financeiras ou
tributarias;

No caso dos autos a inviabilidade de competipao resulta da natureza do objeto que se pretende
contratar, alem da empresa selecionada preencher os 2 (dois) requisitos da inexigibilidade, quais
sao: servipos tecnicos especializados e notoria especializapao.

II. 1. Servicos Tecnicos Especializados

A propria Lei n° 14.133, no inciso III do art. 74, elenca 8 (oito) hipoteses dos servipos que podem
ser enquadrados nesta categoria, dentre os quais, em seu inciso III, as “assessorias ou
consultorias tecnicas e auditorias financeiras ou tributarias” , como a que se pretende contratar.
O conceito de servipo tecnico especializado resulta da conjugagao de tres elementos. O servi$o
deve ser a uma so vez tecnico, assim entendido aquele em que ha aplicapao do conhecimento
teorico e da habilidade pessoal para alterar uma dada realidade fatica; profissional, o que ocorre
quando a habilidade necessaria a realizapao do servipo constitui uma profissao, dotada de objeto e
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meios de atuagao especlficos; e especializado, assim compreendido aquele servigo que exige uma
capacitagao extraordinaria, que ultrapassa o conhecimento medio dos profissionais de uma
determinada area, de modo a garantira solugao de problemas e dificuldades complexas.

A assessoria jurldica contratada consubstancia-se na execugao de atos de natureza jurldica em
especial voltados para o processo de selegao via licitagao ou nas modalidades de contratagao
direta, tanto pelas legislagao da lei 8.666/93 ou da 14.133/2021, cujo conteudo impoe a
consecugao de uma serie de pareceres, relatorios, demonstratives, cronogramas, programagoes,
publicagoes, ou seja, uma infinidade de agoes que definitivamente nao podem ser desempenhadas
indistintamente por qualquer profissional da area.

E, portanto, um servigo tecnico, porque objetiva dar efetividade ao conhecimento teorico da area
do direito; profissional, porque encerra uma atividade que constitui uma profissao, inclusive
regulamentada; e, por fim, e tambem especializado, dado que incontestavelmente nao pode ser
executado por qualquer profissional, mas tao somente por aquele que reuna capacitagao
extraordinaria na area das contratagoes publicas, cujo rigor tecnico-legal a distingue sobremaneira
da Advocacia comum.

II.2.Da notoria especializacao

De outra forma, importa considerar-se que o mesmo juizo que destaca o elemento subjetivo na
contratagao de servigos tecnicos profissionais especializados, estabelece o limite de objetividade
por meio do qual o ordenamento entende como protegido o interesse publico de que esta
prestagao de servigos se de segundo os canones da melhor tecniea: trata-se da notoria
especializagao.

Disso results que a escolha do profissional decorre de um ato discricionario, nunca arbitrario,
encontrando limitagao objetiva exatamente na notoria especializagao do profissional ou empresa
contratada.

A notoria especializagao tern seu conteudo nuclear definido no art. 74, §3° da Lei, “considera-se de
notoria especializagao o profissional ou a empresa cujo conceito no campo de sua especialidade,
decorrente de desempenho anterior, estudos, experience, publicagoes, organizagao,
aparelhamento, equipe tecnica ou outros requisitos relacionados com suas atividades, permita
inferir que o seu trabalho e essencial e reconhecidamente adequado a plena satisfagao do objeto
do contrato."
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A notoria especializagao para a prestagao de servigos evidencia uma capacitagao maior do que a
comum, com a disposigao de habilidades nao identificaveis em qualquer profissional e envolvendo
uma parcela definida e delimitada do conhecimento humano.

A capacitagao tecnica e a habilidade profissional, comprovadas mediante atestados de
desempenho anterior e qualificagao, sao peculiaridades que torna singular o servigo, o que
significa dizer que, embora possa ser prestado por outro profissional, a experiencia na area
fundamenta e justifica sobremaneira a selegao e contratagao.
Em face disso, cabe a Administragao avaliar se o futuro contratado e ou nao notorio especialista
no objeto singular demandado pela entidade, baseando-se, para tal julgamento nos estudos,
experiences, publicagoes, organizagoes, aparelhamento e nos demais requisitos previstos no
dispositivo supra. Nao pode, pois, ser subtraldo do alvitre da autoridade, e so a ela competira, a
decisao sobre qual notorio especialista deva recair a contratagao.
Sobre a prerrogativa da Administragao de avaliar a notoria especializagao do candidato,
invocamos os valorosos ensinamentos de Eros Roberto Grau:

“ .. . Impoem-se a Administracao - isto e. ao aqente publico destinatario
dessa atribuicao - o dever de inferir qual o profissional ou empresa
cuio trabalho e. essencial e indiscutivelmente. o mais adeauado
aquele objeto (Grifamos). Note-se que embora o texto hormativo use o
tempo verbal presente (‘e, essencial e indiscutivelmente, o mais adequado
a plena satisfagao do objeto do contrato’), aqui ha prognostico, que nao se
funda senao no requisito da confianga. Ha intensa margem de
discricionariedade aqui, ainda que o agente publico, no cumprimento
daquele dever de inferir, deva considerar atributos de notoria
especializagao do contratado ou contratada”1.

A existencia de mais de uma empresa notoriamente especializada de modo algum vicia a
inviabilidade de competigao, como ja dito, sobretudo porque ela e.decorrente da impossibilidade de
se fixar criterios objetivos e isonomicos que garantam a ampla competitividade, o que esta
relacionado ao objeto, e nao a quantidade de profissionais especialistas no mercado.

Eros Roberto Grau,in Licitapao e Contrato Administrative - Estudos sobre a Interpretapao da Lei,Malheiros,1995,pag.77
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Foi exatamente nesse sentido que decidiu o Tribunal de Justiga de Goias em sede apelagao, cuja
agao de origem noticiava ato de improbidade administrativa em face de contratagao de servigos de
contabilidade publica mediante Inexigibilidade, tal como nos autos, vejamos:

“ APELACAO CIVEL. ACAO CIVIL PUBLICA. IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA. DANO AO ERARIO E OFENSA AOS PRINCIPIOS DA
ADMINISTRACAO PUBLICA. ILEGITIMIDADE PASSIVA DOS SOCIOS
DE PESSOA JURIDICA. CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS
CONTABEIS. INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO. NOTORIA
ESPECIALIZACAO E SINGULARIDADE VERIFICADAS. AUSENCIA DE
POLO OU CULPA. IMPROBIDADE NAO CARACTERIZADA. 1.
Consoante entendimento do Superior Tribunal de Justiga, tendo em vista
que o suposto ato de improbidade consubstancia-se no proprio contrato
entabulado com a empresa apelada, somente seria possivel a
responsabilizagao dos socios, caso suas condutas tivessem sido
devidamente individualizadas na petigao inicial, o que nao ocorreu. 2. A
notoria especializagao guarda urn conceito relativo, que pode variar de
acordo com a localidade da prestagao contratual, o que implica a
possibilidade de determinado profissional, detentor de alguns atributos ou
de especifica formagao, ser reconhecido como notorio especialista em uma
pequena cidade ou regiao, embora seu trabaiho e sua reputagao sejam
totalmente desconhecidos em uma grande capital. Ja o requisite da
sinqularidade envolve elemento obietivo, sendo uma caracteristica
diferenciadora do obieto. E o servico pratendido pela Administracao
que e singular e nao aauele que o executa, caso contrario, estariamos
diante de uma exciusividade. 3. Inexistindo na municipalidade
escritorio contabil com experiencia comprovada em contabilidade
publica. como a empresa recorrida que, inclusive, ia prestava servicos
para diversas outras Prefeituras e Camaras Municipals dos Estados
de Goias e Tocantins, nao ha se falar em ausencia de notoria
especiaiizacao e sinqularidade a iustificar a inexigibilidade da
licitacao. 4. Consoante recente entendimento do Superior Tribunal de
Justiga, a interpretagao sistematica e teleologica da Lei de Improbidade
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Administrativa (Lei 8.429/92), informa que a pratica de ato ilegal, por si so,
somente constituira improbidade administrativa quando a lesao ao erario ou
ilegalidade tiver motivagao que atente contra as pautas de moralidade
administrativa, ou seja, quando a pratica de ato vedado pela lei e ievada a
efeito com dolo ou culpa do gestor publico, notadamente porque o que a lei
visou coibir foi a administragao desonesta e nao a insipiente, razao pela
qual, ausente o elemento subjetivo, nao se ha falar em violagao do principio
da moralidade estabelecido no caput do art. 37 da Constituigao Federal/88.
APELAQAO ClVEL CONHECIDA, MAS DESPROVIDA" (fls. 1.187 a 1.189)
(Grifamos).

No caso, a documentagao inserta aos autos demostrou tratar-se a pretensa contratada de
empresa com vasta experiencia, o que a faz conhecida pelo seu notorio saber, desenvolvida por
estudos, com a experiencia adquirida pelos servigos que ja desempenhou e as atividades
especlficas na area, tudo a ensejar perfil profissionai distinto.

Em face disso, imperiosa e a conclusao de que a empresa selecionada preenche os requisitos da
notoria especializagao, alem do servigo a ser prestado possui natureza tecnica especializado,
sendo posslvel a contratagao via inexigibilidade de licitagao, com fulcra no art. 74, inciso III da lei
federal n° 14.133/2021.

III. DO PRE£0
Verifica-se nos autos que o valor proposto para a execugao do servigo esta dentro dos parametros
no mercado regional, alem de obedecer ao regramento do art. 23 da lei 14.133/2021, como
tambem dentro dos principios da economicidade e razoabilidade.

IV. DA MINUTA DO CONTRATO

Os artigos 89 e seguintes da lei federal n° 14.133/2021 estabeleee as clausulas nos oontratos
administrativos, as quais foram devidamente cumpridas na minuta em analise, parte integrante
desse processo, com destaque a devida caracterizagao do objeto e dos elementos que o
compoem; prego e condigoes de pagamento, previsao de recursos orgamentarios, bem como os
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criterios de reajustamento; as obrigagoes das partes, contratante e contratada, hipoteses de
inadimplemento e correspondentes penalizagoes, e, tambem, situagoes de rescisao.

V. CONCLUSAO

Diante do exposto, e com fulcro nas razoes expostas, opinamos pela plena possibilidade jurldica
da contratagao direta por inexigibilidade, com fundamento do Art. 74, inciso III da lei federal n°14.133/2021.

Encaminha os autos para autorizagao da autoridade competentes.

E o Parecer, SMJ.
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PARECER DO CONTROLE INTERNO

ORIGEM: Processo de Administrative N° 006/2022

ASSUNTO: SolicitaQao de Parecer

REQUERENTE: Agente de ContrataQao e equipe de Apoio

No cumprimento das atribuiQoes estabelecidas nos Art. 31 e 74 da ConstituiQao Federal e demais

normas que regulam as atribuiQoes do Sistema de Controle Intemo, referentes ao exercicio do

controle previo e concomitante dos atos de gestao e, visando orientar o Administrador Publico.

Veio a conhecimento desta Unidade Central de Sistema de Controle Intemo, o processo
Administrative N° 006/2022, que pede analise e parecer dos atos realizados pelo Agente de
ContrataQao e sua equipe de Apoio, que versa sobre a ContrataQao de empresa especializada para

prestaQao do serviQo de Assessoria e Consultoria Juridica em direito previdenciario, visando a a
Consultoria na adoQao de medidas judiciais que impliquem na devoluQao ao Municipio de
pagamentos indevidos de contribuiQoes sociais a Uniao Federal e seus orgaos; Consultoria no
desenvolvimento de procedimentos mais eficientes de controle das informaQoes fiscais de
titularidade do Municipio; Consultoria para a adogao de medidas de modemizaQao na defesa do
Municipio em razao de autuaQoes da AdministraQao Publica Federal, cujo objeto sejam
contribuiQoes sociais devidas pelo Municipio; garantir a regularidade da previdenciaria e assessorar a
secretaria de AdministraQao junto ao ServiQo Auxiliar de InformaQoes para Transferences
Voluntarias - CAU; Assessor o departamento de recursos humanos nos lanQamentos das
informaQoes e manter a regularidade do municipio junto a Receita Federal e Procuradoria Geral da
Fazenda Nacional.

I-DA MODALIDADE ADOTADA

A modalidade adotada no processo administrative foi a ContrataQao direta, via inexigibilidade de
licitaQao amparado no art. 74, inciso III da lei 14.133/2021.
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II -DA ANALISE PROCEDIMENTAIS

Em exame, quanto aos atos procedimentais na fase interna e externa verificou-se que:

1. Consta nos autos a solicitagao que motivafao e gerou a despesa com seu devido anexo;

2. Autoriza9ao para abertura do processo de contrataqao;

3. Contabilidade informou existencia de Dota9ao Onjamentaria para exerclcio de 2022;
4. Justificativa do pre9o e razao de escolha da empresa;

5. Consta a Portaria n.° 249/2022 que designa agente de contrata9ao e sua equipe de apoio;
6. Consta oparecer Juridico.

Observo neste, que o Agente de Contrata9ao e sua equipe adotaram a modalidade de contrata9ao
direta pela via da inexigibilidade prevista na Lei Federal n° 14.133/2021.

III - PRECO E RAZAO DE ESCOLHA DO CONTRATADO
Verifica-se que foram justificados os pre9os ofertados, como tambem a escolha da empresa
contratada.

IV - DOS FATOS

O Controle Interno, em suas considera9oes, faz saber que, apos exames detalhados dos atos
procedimentais pelo Agente de contrata9ao e sua equipe de apoio, conclui-se, que nenhuma
irregularidade foi levantada, entendo que o procedimento realizado esta de acordo com a legisla9ao
vigente.

VI - CONCLUSAO
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O Agente de contratagao e sua equipe de apoio atenderam os requisites das leis nas atividades
realizadas, e sem nenhuma anormalidade, nota-se, que o procedimento licitatorio cumpriu seu
objetivo, tendo alcanfado seu exito na contrata9ao.

E o parecer, Salvo Melhor Juizo.

America Dourada - BA, 07 de janeiro de 2022.
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ATO QUE AUTORIZA DA CONTRATAQAO DIRETA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 006/2022

INEXIGIBILIDADE DE LICITAgAO N°005/2022

Visto os elementos contidos no presente processo administrative devidamente justificado e emface aos pareceres da assessoria juridica e do controle interno, AUTORIZO a contratagao diretapor inexigibilidade da empresa DEM ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTAO PUBLICA EEMPRESARIAL, com fundamento no art. 74, inciso III da lei federal n° 14.133/2021, no valor globalde R$ 78.000,00.

Encaminhe os autos para publicapao.

America Dourada - BA, 07 de janeiro de 2022.

/ Jf'-'
JOELSON CARDOSO DO ROSARIO

Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
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EXTRATO DO CONTRATO N° 005/2022

Contrato N° 005/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de America Dourada.Contratado: DEM ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTAO PUBLICA EEMPRESARIAL. Valor Global: 78.000,00. Objeto: Servigo de Assessoria eConsultoria Juridica em Direito Previdenciario. Assinatura. 07/01/2022.Vigencia: 31/12/2022. Joelson Cardoso do Rosario

Avenida Romao Gramacho | 15 | Centro | America Dottrada-Ba
www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA ExperianDC212C7AC9450734F96DB6C88555CAA8
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CONTRATO DE RRESTAQAO DE SERVIQOS

CONTRATO N.° 005/2022
INEXIGIBILIDADE N° 005/2022

Contrato de prestagao de assessoria e consultoria
juridica entre o Munidpio de America Dourada e a
Empresa DEM Assessoria e Consultoria em Gestao
Publica e Empresarial.

O MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA, pessoa juridica de direito publico inscrita no CNPJ sob o
n° 13.891.536/0001-96, com sede em America Dourada/BA no Avenida Romao Gramacho, N° 77,
Centro, representado neste ato por seu Prefeito, Sr. Joelson Cardoso do Rosario, brasileiro,
solteiro, domiciliado nesta cidade, doravante designado por CONTRATANTE e DEM
ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTAO PUBLICA E EMPRESARIAL, inscrita no CNPJ
32.548.132/0001-49, com sede na Rua Augusto Pereira Nunes, N° 254, centra, Irece - BA, cep
44.900-000, representada por seu socio-administrador Sr. Adenilton Souza Gama Junior,
brasileiro, empresario, domiciliado em Irece - BA, doravante designada CONTRATADA, tendo em
vista o Processo de inexigibilidade n° 005/2022, contratam o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA -DO OBJETO:
1.1. Contratagao de empresa especializada de assessoria e consultoria na area previdenciaria,
onde temos como objetivo principal garantir a regularidade da previdenciaria e assessorar a
secretaria de Administragao junto ao Servigo Auxiliar de Informagoes para Transferences
Voluntarias - CAUC, alem de assessor o departamento de recursos humanos nos langamentos
das informagoes e manter a regularidade do munidpio junto a Receita Federal e Procuradoria
Geral da Fazenda Nacional.

CLAUSULA SEGUNDA -DA VINCULAQAO:
2.1 - Este Contrato guarda conformidade com a Inexigibilidade n° 005/2022, vinculando-se, ainda,
a Proposta da contratada e demais documentos constantes do Processo que, independentemente
de transcrigao, sao partes integrates e complementares deste Instrumento.

CLAUSULA TERCEIRA-DAS CONDIQOES ESPECIFICAS DO CONTRATO:
3.1. A CONTRATADA sera considerada, para fins deste Contrato, como prestadora de servigos de
consultoria, devendo atuar em absoluto estado de autonomia e sem qualquer subordinagSo
laborai, nao ensejando qualquer vinculo empregaticio com o CONTRATANTE.

z&rx.
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3.2. A prestagao de servigo devera ser realizada perante a secretaria municipal de administragao
do CONTRANTE de acordo com a necessidade, inclusive, com assessoramento, quando possivel,
via telefone ou e-mail, pelo periodo em que durar o presente contrato.

CLAUSULA QUARTA -DAS OBRIGAQOES DO CONTRATANTE:
4.1. O CONTRATANTE obriga-se a:
I-Pagar a contraprestagao financeira ajustada;
II - Prestar as informagoes, documentos e esclarecimentos necessarios ao correto cumprimento
do ajustado pela CONTRATADA;
III -Garantir acesso a sua documentagao necessaria de periodos anteriores, quando necessario;
IV - Garantir acesso da CONTRATADA a sede do Setor Contabil, quando pertinente para o
cumprimento de suas obrigagoes contratuais, bem • como a utilizagaa de urn terminal de
computador; 'V
•V - Publicar, sob suas expensas, o extrato deste contrato na sua Imprensa Oficial.
VI - Arcar com despesas de locomogao, hospedagem e alimentag&b de prepostos do
CONTRATADO, quando se fizerem necessaria a presehga destes na sede do Municipio.

CLAUSULA QUINTA-DAS OBRIGAQOES DA CONTRATADA:

5.1. A CONTRATADA obriga-se a:
I - Desempenhar os servigos enumerados na CLAUSULA 1a com todo zelo, diligencia e
honestidade, observada a legislagao vigente, resguardando os interesses da CONTRATANTE,
sem prejuizo da dignidade e independence profissionais;
II - Apresentar as faturas/notas fiscais correspondente aos servigos que prestar;
III- responder pelos encargos fiscais decorrentes desta contratagao;
IV - Notificar a CONTRATANTE por escrito de todas as ocorrencias que possam acarretar
embarago na prestagao do que foi contratado;
V - Responsabilizar-se por todos os documentos a ele entregues pela CONTRATANTE, enquanto
permanecerem sob sua guarda para a consecugSo dos servigos pactuados, respondendo pelo seu
mau uso, perda, extravio ou inutiiizagao, salvo comprovado caso fortuito ou forga maior, mesmo se
tal ocorrer por agao ou omissao de seus prepostos ou quaisquer pessoas que a eles tenham
acesso;
VI - Manter, durante toda a execugao do contrato, em compatibilidade com as obrigagoes
assumidas, todas as condicoes e qualificaqao exigidas na contratagao dos servigos;
VII - Nao assumir nenhuma responsabilidade pelas consequencias de informagoes, declaragoes
ou documentagao inidoneas ou incompletas que Ihe forem apresentadas, bem como por omissoes
proprias da CONTRATANTE ou decorrentes do desrespeito a orientagao prestada;
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VIII - Nao transferir o presente CONTRATO em hipotese alguma.
IX - A responder pelas obrigapoes trabalhistas decorrentes da execupao do presente Contrato,
ficando o CONTRATANTE isento de qualquer vinculo empregatlcio com os mesmos.

CLAUSULA SEXTA-PREQO E PAGAMENTO:
6.1. O prepo global do contrato e de R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais), a ser pago conforme
abaixo discriminado:

Paragrafo Primeiro. Os pagamentos serao cobrados mensalmente no valor de R$ 6.500,00 (seis
mil e quinhentos reais) a serem pagos ate o dia 10 do mes subsequente.

Paragrafo Segundo. Dos valores acima mencionados,60% (sessenta por cento) corresponde a
gastos com pessoal e 40% (quarenta por centos) a insunhos.

CLAUSULA SETIMA -REAJUSTES:
7.1. Nao sera admitido reajuste antes de decorrido o prazo de 12 meses.

Paragrafo Primeiro. O valor do contrato em caso de prorrogapao e dos pagamentos diferidos no
tempo serao reajustados pelo IPCA e, na sua falta, do IGP-M. Nao tendo sido divulgado o indice
relativo aos exatos meses em questao, o reajuste sera realizado p£los ultimos meses divulgados.

CLAUSULA OITAVA-VIGENCIA:

8.1. O prazo de execupao dos servipos sera de 12 (doze) meses, iniciando-se na data da sua
assinatura, resguardada a possibilidade de prorrogapao em razao da natureza continua do objeto.

CLAUSULA NONA - ALTERAQ6ES

9.1. Este contrato podera ser alterado, nos casos previstos pelo disposto no Art. 124 da Lei federal
n° 14.133/2021, sempre atraves de Termo Aditivo, numerado em ordem crescente.

CLAUSULA DECIMA - SANQOES:

10.1. Nos casos de atraso injustificado ou inexecupao total ou parcial do compromisso assumido
com o contratante as sangoes administrativas aplicadas a contratada serao:

a) Advertencia, no caso de inexecupao parcial do contrato;
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b) Multa, quando aplicada 2 (duas) ou mais advertencias, por atraso imotivado no cumprimento do
objeto do contrato, nos limites do paragrafo primeiro dessa clausula.
c) Impedimento de licitar e/ou contratar conn a Administragao Por um perlodo maximo de ate 03
(tres) anos, conforme disposto no §4° do art. 156 Lei Federal 14.133/2021.
d) Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragao Publica conforme o
disposto no §5° do art. 156 da Lei Federal 14.133/2021;

Paragrafo primeiro -O atraso injustificado no prazo de conclusao dos servigos impiicara aplicagao
de multa correspondente a 0,5% por dia de atraso, calculada sobre o valor total do contrato, ate o
limite de 30% desse valor.

Paragrafo segundo - Na hipotese do paragrafo anterior,, o atraso injustificado por'periodo superior
a 30 dias caracterizara o descumprimento total da obrigagao, pumvel com as sangoes previstas

. nos incisos III e IV do caput desta clausula.
Paragrafo terceiro - Serao considerados injustificados, os atrasos nao comunicados
tempestivamente e indevidamente fundamentados, e a aceitagao das justificativas ficarao a criterio
do Contratante.

Paragrafo quarto - Sempre que nao houver prejulzo para o Contratante, as penalidades impostas
poderao ser relevadas ou transformadas em outras de menor sangao, o seu criterio.
Paragrafo quinto - A aplicagao das penalidades sera precedida da concessao da oportunidade de
ampla defesa por parte da Contratada, na forma da lei.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA- EXTINQAO DO CONTRATO:
11.1 Constituirao motivos para extingao do contrato nos arts. 137 a 139 da Lei Federal n.°14.133/2021, este Contrato podera ser rescindido ainda:
I- Pela inadimpl̂ ncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que nao subsistamcondigoes para a continuidade do mesmo;

II- Pela superveniencia de eventos que impegam ou tornem inconveniente o prosseguimento de
sua execugao.
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Paragrafo unico. Podera, tambem, ocorrer a rescisao amigavel deste contrato, por acordo entre as
partes ou nas formas estabelecidas no art. 138, inciso II e §1° do mesmo artigo da Lei Federal n°.

14.133/2021.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA- RECURSOS ORQAMENTARIOS:

12.1. As despesas deste contrato correm a conta da seguinte dotagao orgamentaria:

Unidade Orgamentaria: 02.06.01-Secretaria de Administragao e Fazenda - SEAF

Atividade: 2007 - Manutengao das Agoes da Secretaria de Administragao e Fazenda

Elemento de despesa: 3390.35.00 - Servigo de Consultoria

Fonte de Recurso: 0-Recurso Ordinario

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA -DOS CASOS OMISSOS:

13.1 - Os casos omissos neste Contrato resolver-se-ao de acordo com as disposigoes da Lei
federal n° 14.133/2021 e da Lei Civil.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - FORO:

14.1. As demandas oriundas deste contrato serao resolvidas pela Comarca de America Dourada,
com expressa renuncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir as questoes
oriundas da interpretagao e execugao do presente contrato.
E, por estarem justos e contratados, assinam o presente, em 3 (tres) vias de igual teor e para urn
so efeito, na presenga de 02 (duas) testemunhas instrumentarias.

America Dourada - BA, 07 de Janeiro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
JOELSON CARDOSO pb ROSARIO

Prefeito Municipal

DEM ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTAO PUBLICA E EMPRESARIAL
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